

Cena numeru 20 gr.

Miesięcznik zł. 4.50

Redakcja i Administracja
w Krakowie
ul. Długa, 306
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wydawanie w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wykazuje podzielną stronę
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto P.O. K-kraków 400 870

Kto ustąpi: 24 czy 25?

Na apel „Głosu Narodu”, aby endecy wycofali swoją listę 24 w Krakowie, jako niemającą żadnych szans, odpowiada przeffrancowany z Warszawy na grunt krakowski organ endecki „ABC” wezwaniem do chadeckiej, aby wycofała swą listę 25. Tak uchwalili zgromadzeni w sobotę wyborcy endecy dzielnicy Kleparz w ten umotywowaniem, że lista 24 jest jedynie katolicka, zaś 25 widocznie nie może powstać wcale się na taką firmę.

Endecja jest uprzejmiejszą od chadeckiej. Podczas gdy „Głos Narodu” dowodził, że endecja nie ma nic do gadania w Krakowie, to endecja, ustami p. Rymara twierdzi, że w Krakowie jest miejsce na obie listy, ot tak krakowskim targiem: po jednym mandacie dla każdej. Tak mówi czelowy kandydat endecji, wyborcy jednak są innego zdania. Oto równocześnie z powyższym zaprzyntowaniem p. Rymara podaje „ABC” sprawozdanie z wieceu chadeckiej młodzieży akademickiej, która uchwaliła głosować na endeccką listę. Jest to lista chadeckiej uchwała tem boleśniejsza, ileż zapadła w ich własnym kraju przy ul. Potockiego.

W taki sposób walkę między sobą przeprowadzono obecnie na 24 i 25 „osenika” z 1922 r. Przed pięciu laty szli razem endecy i chadecy na zdobycie Krakowa, dziś przymawiają sobie, że nie mają tu nic do szukania. Tegosamego zdania są wyborcy krakowscy Podczas gdy p. Rymar klęci się z p. Adelmanem o gruszkę na wierzbie, tj. o mandat, masy wyborcze patrzają z politowaniem na tę kłótnię i ich głosy, których ani jeden ani drugi nie otrzyma ponad ilość, wystarczającą na ćwierć mandatu dla każdego z czubających się.

Wyborcy, patrząc na to widowisko, mają poglądom lekcję, jak chadecka i endecja traktują to, co nazywają swym programem, i to, co realnie przyszkakają. Partje, które przed 5 laty obiecywały ludowi wszelką szczęśliwość w ziemi i w niebie za głosowanie na nie, dziś nie wzajem uważają się za zbyteczne. I ich demagogia. Czem bowiem objawiła się ich dobroć dla ludu? Objawiła się że strony endecki zdezorganizowaniem państwa, że strony chadecków próbami rozbić klasy robotniczej do celu oddania jej na łup kapitalistów, że strony zaś obu tych partji walka przeciw samorządowi miejskiemu i przeciw ochronie lokatorów.

Robotnicy krakowscy mieli w ciągu minionych pięciu lat niejedną sposobność przekonać się, jak wygląda „program” chadeckiej w druku, a jak w rzeczywistości. Widzieli robotnicy coroczną parade chadecką dla uczczenia encykliki „Rerum novarum”, która głosi, że muszą być bogaci i biedni, że biedni muszą w pokorne znieść przydzieleno im przez Boga los. Widzieli jednak i uroczyście prawdziwie robotnicze w dniu 1 maja, na których głośno wywołanie klasy robotniczej, złamanie panowania kapitalistów, równość i braterstwo. Czyż dla robotnika może istnieć choć na chwilę wahanie się, czy ma stanąć po stronie tych, którzy rzekomo w imię religii chcą uwiecznić

Czas odnowić przedpłatę na marzec

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”
Ignacy Gross i Ska
Kraków, St. Żmłowska 1, Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9, Tel. 592

Głosujcie na 2 bez żadnych dopisków!

Kartki z dopiskami zostaną unieważnione

Krakowska okręgowa komisja wyborcza ogłasza:

Według art. 70 ord. wyb. do Sejmu głosowanie do Sejmu i Senatu odbywa się za pomocą kart do głosowania. Kartki do głosowania powinny być kolorem białego. Kartki ma zawierać jedynie wyrażony słowami lub cyframi, symbol mechaniczny lub pisany, numer listy kandydatów, na którą wyborca oddaje swój głos.

Według zaś art. 63 ord. wyb. do Sejmu kartki do głosowania wypełnione niezgodnie z przepisem powyższego art. 70, tudzież kartki koloru oczywiście innego niż biały są nieważne.

Oddawać więc należy przy głosowaniu kartki z numerem 2 bez żadnych dopisków!

Z KROPKA CZY BEZ KROPKI

Wobec licznych zażaleń z poszczególnych Okręgów wyborczych, że dwójki z kropką mają być według opinii niektórych prezesów komisji wyborczych unieważnione, wyjaśniamy, iż państwowa komisja wyborcza jednogłośnie uchwaliła stwierdziła, że 2 (dwójka z kropką), lub 2 (dwójka bez kropki), jest **WAŻNA**, o czem generalny komisarz wyborczy powiadomił wszystkie okręgowe komisje wyborcze.

Jeżeli więc obecnie poszczególni prezesi komisji wyrażają inny pogląd, to jest to **tylko ich zła wola**.

Mamy nadzieję, że generalny komisarz wyborczy jeszcze raz w powyższej sprawie wyda zarządzenie.

Centralny Komitet Wykonawczy PPS.
Pużak.

Póki czas wstrzymujemy przed reakcyjną nawalą

Nie dla pustego naboju, lecz z powodów bardzo ważnych, — zwracamy uwagę wszystkich warstw pracujących na to, iż cały obraz przedwyborczej kampanji skłania się na groźbę, iż nowy Sejm, który wyjdzie z obecnych wyborów, będzie przeciwny wszystko, co dotąd widziano, w okazywaniu (miejsczo i to, że udanej) gorliwości klerykałom.

Poprzednio może tylko słuchano bardzo wydatnie wzrost ilości postów z naszej listy!

W tym wypadku kogo nawet nie przeraża, iż w owym wzroście się klerykałizmu zdolne jest powrócić się do celania tejże nieszczęśliwej, która swa, już dawno opuszczona; komu to obojętne, ten jednak może, ścierpając skora na mięt, jakże obficie ciężyć chęć klerykałi wyżyć na barki Polski! A więc na barki podaników! Przecież, miłość dla Polski, szczyt na niej nie ciąży — grzech rządów zabobnych, które odlewały Kościółowi katolickiemu w Polsce — wiekami namrodzone obrotomnie dobra, domaga się klar, — ażeby Polska, ratująca się ciężko-oprocentowanymi pożyczkami zagranicznymi, nie mogąc — wie dzie rządu — zapewnić pracownikom najniższymi odpowiednich warunków egzystencji — oszczędowała go za owe straty.

Jak wskazywaliśmy, konordat z Rzymem, zawarty przez endekę Stanisława Grabskiego, nie oznaczał przynajmniej ścisłej daty, kiedy państwo

jego nędzie, czy po stronie tych, którzy nie tykają sprawy niebieskich, lecz wolają o lepszą dolę tu na ziemi i to o własnych wywalczoną ślisch.

Niemna żadnej różnicy między endekami a chadekami odnośnie do ich ustosunkowania się wobec klasy robotniczej! Dla niej tak jak 24 jak 25 przedstawiają równą wartość, mianowicie podobną tej, jaką Helne przyjął dla oceny rabina i klechy: obie listy śmierzczą jednakowo nienawidząc do ludzi pracy i dlatego obie są ich wrogami.

polskie ma to odskądowanie uściśle, ale klerykałi właśnie zdają sobie sprawę, że na taka korzyść dla nich sytuacja, jak obecna, wiekami trzebawy było konieczne. Dlatego biskup łucki Śleszażek już teraz przygotował spis pretenzji kościelnych, aby kuć żelazo górkę!

Nie nie znaczą, że ta kampania wyborcza, jak zadana inna i jak niedziej chyba na świecie, podkopła powagę rozpolitykowanych księży, którzy, jakżeby się agnili w różnych obozach burżuazyjnych wzajemnie najobawiających na siebie miażdżalnicę, a swoją niepoprawnością wciwca, pokazali, jak mało cenna godność świąt ołtarza!

Utraciła i ten powaga kościoła, wrzenie jego jednolitości, lecz zyskał klerykałizm — zyskała polityka o kler oparta, gdyż założy jej właśnie na księzbach-demagogach, których można nawet, jak odpożone tanki palić na szafce przeciwników!

A dziś wszystkie skłębione obozy burżuazyjne: listy przeciwników, czy uchodzące za popieracze rząd, starają się o pozyskanie miu wśród księży i niezwykłe zaangażowania się wobec stry kościelnych. W oświadczeniach swoich wprost przeciwny się w wyrażach lojalności wobec czynników kościelnych. Poruszano nawet Rzym...

To wszystko będzie obowiązywało w Sejmie. Tembardziej, że niewiadomo, jak długi okazał się jego żywot. A kler, zadowolony w swoich nadziejach materialnych, swoich rachubach, że będzie trząsał Sejmem, nie darowałby zawodu! „Wiekste” wyborcze trzeba będzie spiaci!!!

Druga sprawa, która pobieżnie już parokrotnie dotykaliśmy, to widoczne ogromne przeczenie się sanacji na prawo. Wprawdzie, powoli ona endeków — statystyka uzyskanych głosów wypadnie dla tych ostatnich fatalnie; niedziw więc, że nawet tu, w Krakowie, gdzie żadnych szans wyborczych endecy nie mają, upierają się przy swojej liście. O kłają szczerze głosów dwóch dajną, — ażeby, choćby szerepami, ostosów swój pogrom!

Alc w gruncie rzeczy będzie to porotom firmy endecckiej, ale nie ludzi, zaskorupiałych, i nasłakłych endecyznizną!

Ostatki parlamentu niemieckiego

Z poszczególnie przytaczanych faktów, z przeważających się nazwisk różnych przedstawicieli „Czwartej Brygady” widać, że zbierają się tam ludzie znani dawniejsi endecy i chadcy... A dla wziętzie się niewiadomego, lub gorzej „niewiadomskiego” pochodzenia tyfu, których się pozna dopiero przy robocie sejmowej?

Czy napędza ich do sanacji żądza kariery, czy zapamiętanie, że left upomiana restrykcje mogą w sanacji być dziś realizowane mniej kłopotliwie i w warunkach lepszego komfortu, niż przy spożywaniu opoyczywego chleba; czy też (można być i tacy) podzywają się pod sanacje, aby pozyskać mandat, powrócić... „na lono endecji”...

Dość że wyjść może na to — wciągnąć przed ostrogą trzeba, że w nowym Sejmie znajdzie się w „miejscu więcej endecji, klerikalnych i obszarńskich, niż było poprzednio, że ta klasa ligurowały w rejeist. ach sejmowych pod imieniami nazwami — to Sejm nie „uzdrowi” przecież!

Chcąc utrzymać przynajmniej stan, zbliżony do poprzedniego, — musimy przeprowadzić znacznie więcej posłów! Walka toczy się nie tylko o nasz sztandar, lecz i o obronę ducha polskiego przed widmem reakcji i klerykizmu.

Polityka wobec niemieckości

FRANCUSKIE PRZEMÓWIENIE MINISTRA CZESKIEGO DO RADJA

Radjo w Pradze poświęca kwadrans pogadance w języku francuskim, mającej na celu zapoznanie zagranicy ze sprawami czeskiemi. Świeżo przemawiał do radja, w tym dziale czeski minister oświaty i Hođa, polemiając z twierdzeniem, że potwierdzenie nowych państw po wojnie światowej spowodowało wzbudzenie, „zabalkaniowanie” stosunków w Europie.

Czesi są dumni, że w niepodległym państwie czeskim potrafili zachować utożsaczenie z najpotężniejszą i siebie mniejszością niemiecką. Tożsaczenie Hođa podkreślił, że w Czechosławii można obserwować „bardzo interesującą współpracę intelektualną Słowian i Niemców”. „Przed wojną — ciągnął dalej — terytorjum czecho-słowackie przedstawiało jakby arenę walki ras. Dzisiaj przegromiło widzi się je, jako teren kooperacji narodowej. Szlachetność, wrażliwość do rozwiązywania spraw mniejszości, niezłamała się szlachetność, wódze państwa; przeciwnie może tylko la zmiana”.

Tyle p. Hođa... Zapewne wobec drobnych niemieckości la „szlachetność, — czy „współczułość” czeska kurczy się bardzo dotkliwie, niekiedy jak... przelyki. Ale rozum stanu krzał Im wprowadził na drogę regulacji przynajmniej jedną sprawę niemieckości i to dla nich najważniejszą — niemiecką.

U nas warcholstwo endeckie przechrzala się tem, że się domaga, ażeby mniejszości narodowe przydaszć obcasem i najdrobniejście uspektywo im uczynione, przedstawia, jako zdradę wobec żywiołu polskiego!

Większość polska, której był zależny jest od szlachetności państwa polskiego na wsie teń endeckie i niezgodę do państwa — nie podwacać, lecz żądać, ażeby państwo było na jej wyłączenie usłż i w jej interesie trzymało mniejszości na uwzi.

W poniedziałek 26 lutego rozpoczęła się ostatnia sesja parlamentu niemieckiego. Niewiadomo jednak, czy sesja la potwra — Jak rząd planuje — miedzić, kiedy odjdzie do Berlina, i w jakim celu z końcem marca. Zależy to od tego, czy parlament chwalił i. zw. mały program, czy też odmówił zatwierdzenia jednego z głównych punktów tego programu i. pomocy dla rolnictwa.

Po rozbiści się koalicyj centrowo — narodowo — ludowcowej, rząd chciał natychmiast rozwiązać parlament i wyznaczyć wybory na koniec marca. Sprzedził temu projekt rządowy, który, jak się okazało, był niezadowolony, który żądał, aby parlament przedtem chwalił niemieckie zwolki przedłożenia, wśród których naczelnie miejsca zajmują: budżet na r. 1928, budżet dodatkowy, kilka spraw społecznych, pomoc dla rolnictwa. Podczas gdy co do pierwszych spraw niema sprzeciwu, gdyż opozycja zgodziła się na parlamentarne ich przekształcenie, to ostatnia sprawa wywołała protest frakcyjnie socjalistów.

Chodzi bowiem nie o pomoc dla badającego w ciężkich warunkach rolnictwa, ale o przywileje dla agrarjuszy, między innymi o zakaz przywozu mięsa i — o co głównie agrarjusze trącają — o uniemożliwienie zawarcia traktatu handlowego z Polską. Rząd zgodził się na przeznaczenie 30 miliońdów marek jako pomoc dla rolnictwa, agrarjusze zaś żądają 100 miliońdów, na która to suma im nie wystarczy do względów budżetowych nie chce się zgodzić.

Poniedziałkowe posiedzenie stało też pod wrażeniem tych żądań. W imieniu chorego kanclerza Marxg przedstawił program pracy wicekanclerz Hergta, z którego przedmowa wynikało, że rząd zamierza po załatwieniu wspomnianych przedłożen parlament rozwiązać z końcem marca kł. Znowe w ten sposób uszczępnio się odyb z końcem marca, był jednak pierwszy dzień i. poniedziałkowy dyskusji wykazał, że trudno będzie osiągnąć porozumienie. Wyuka to saldobitniej z oświadczenia przywódcy centrum postia Guerauda, który zaznaczył, że wobec niestania już koalicyj partje ma łączące przedtem do niej mają wolną reke i zastawia się wobec rządu stosownie do jego postępowania.

Na wiek wrażliwości, że sytuacja obecna długo utrzymać się nie da. Rząd bez większości mógłby ostatecznie za cichą zgodą opozycji przeprowadzić konieczności państwowe, do jakich należy budżet, ale nie będzie mógł przeprowadzić jednostronnego protgowania rolników kosztem ogółu. Szczególnie socjaliści nie są skłonni poprzeć wygórowanych żądań rolników, które zmierzają do olbrzymiego podrażnienia atyków żywności, np. przez ograniczenie przywozu mięsa mrozonego. Walka też zapowiada się w parlamencie osira. Nie byłoby zresztą do niej doszło, gdyby nie interwencja Hildebranda, który stara się w interesie nacjonalistów odstać jak najdalej termin nowych wyborów w przekonaniu, że przyniosła ona nacjonalistom klęskę. Przeciwny interes mała natomiast partje lewicowa i dlatego będą dążyły do załatwienia przez parlament tylko najkonieczniejszych spraw, aby nie odwlekać wyborów nawet do maja.

Berlin, 28 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu, po oświadczeniu złożonym przez wicekanclerza Hergta parlament rozpoczął dyskusję nad deklaracją rządu. Pierwszy zabral głos w imieniu frakcji socjalistycznej poseł Salmberg, który oświadczył, że socjaliści zastrzegają sobie jako partja omyzynieł swobodnie omówienie programu przedłożonego przez gabinet. Już tera socjaliści mogą oświadczyć, że program ten zawiera punkty, na które w żadnym wypadku zgodzić się nie mogą.

W imieniu stronnictwa niemiecko — narodowego W. Westarp poruszył sprawę traktatu handlowego z Polską i zaznaczył, że Polska w rokowaniach handlowych z Niemcami stworzyła dzięki dekretowi o strefie granicznej i dzięki wyłączeniu własności niemieckiej nowe trudności, które należy usunąć, zanim się zacznie mówić o sprawach taryfowych. Stronnictwo niemiecko — narodowe odrzuca myśl, aby obecny Reichstag miał brać jakieś nowe zobowiązania w związku z nowymi okolicznościami.

Przewodniczący partji centrowej Gueraud wystąpił przed oświadczeniem wicekanclerza Hergta, jakoby gabinet obecny miał być normalnym gabinetem i wypowiedział się za uznaniem obecnego rządu za tymczasowy, prowadzący tylko agendy państwowe.

Po tem przedmówieniu wicekanclerz Hergt odpowiadał na zapytania socjalistów, że obecny rząd zamierza w drodze dekretu zwrócić się do rządu pomocy dla drobnych normalnie, pozostałe sprawy miały być przez niego normalnie w drodze ustawodawczej.

W imieniu niemieckiej partji ludowej poseł Scholtz oświadczył, że partja jego musi zostawić wszelką odpowiedzialność za skutki finansowe dotychczasowego programu ministrowi finansów.

Posel demokratyczny Diehrich żądał kategorycznego załatwienia jasnego przedstawienia programu finansowego.

W dalszym ciągu posiedzenia Reichstag przeszedł do głosowania nad budżetem kanclerza, który został przyjęty w drugim czytaniu. Wniosek komunistów o wyrażenie całego gabinetowi wytu temu nieistotności został odrzucony przeciwko głosom komunistów, socjalistów, pewnej części demokratów i Hilderowców.

Czy nowa ruchawka na Bałkanach?

Według wiadomości, otrzymanej przez dzienniki biłgorodzkie, osoby, którym udało się ostatecznie przekroczyć granicę jugosławijsko — albanską i przybyć do Straci, donoszą, że centralna organizacja macedońska prowadzi w Albanji intensywnie przygotowania do napadów na terytorjum jugosławijskie. Wiadomości te potwierdzone zostały przez informacje z innych źródeł. Według ostatnich informacji udziały komitadów skoncentrowane są w miejscowości Berat w Albanji w pobliżu granicy jugosławijsko — albanskiej. Oddziały te przybyły do Albanji z Warny drogą morską, zatrzymując się po drodze we Włoszech.

EMIL HAECKER

Odwieczna tragedia ducha ludzkiego „Faust” Goethego

„Faust” Goethego, którego wystawienie przyzobowiązuje obecnie teatr krakowski, należy do najgłówniejszych arcydzieł, jakie Literatura świata wydała. Wymyka się ono z pod miry, jakie się do tej doby czy wiodły, ponieważ, jak powiedział przysławny: nie stanowi o wartości tego dzieła doskonałość formy artystycznej, zwinność kompozycji, przeciwnie, pod tym względem istnieją dzieła o wiele doskonalsze; „Faust” wogóle nie był komponowany według jednolitości, z góry powziętego planu i budowa jego wykazuje dość przybudoń, dużo cech fragmentaryczności i nieporównanie wymiary poszczególnych części składowych. Bo „Faust” został zorganizowany z Goethego w ciągu 60 blisko lat, kolejno dorzwywały przez długie lata poszczególne jego elementy, sama część pierwsza rozpoczęła Goethe jako dwudziestoosmioletni młodzieniec, a wykończył i oddał do druku w przeszło 30 lat później, zbliżając się do sześćdziesiątki, prace zaś nad drugą częścią

rozpoczął mając lat 75, a skończył ją w 81 roku życia, na rok przed samą śmiercią. Tę „Faust” stał jako dzieło całego życia Goethego i to decydująco o charakterze jego tytanicznego poematu. Goethe sam był tego świadom i określił „Fausta” następującym epigramem:

Życie ludzkie — to podobne poematu: Ma wprawdzie początek, ma i koniec, Ale całości w niem niema.

Znaczenie „Fausta” polega na jego tytaniczności: żadne inne dzieło poezji nie sięgnęło tak do najgłębszych istoty świata i życia, nie wycięło tak do najgłębszych zagadnień i zmagień się ducha ludzkiego.

To, co nazwane zostało poezją „Faustowskim poematem” („der Faustische Drang”), płynące z niezaprzeczalnej konieczności wewnętrznej dążenie do obłądzenia ostatecznego zagadki świata i zdobywcze pragnienie opanowania ziemskiego życia, starożytności usymbolizowała w legendzie o tytanie, Goethe do umiejscowienia tego symbolu znalazł sposobny materiał w legendzie niemieckiej z epoki renesansu o doktorze Faustcie.

PODANIE O FAUSTCIE

Historyczne wiadomości o tej postaci są skąpe. Wadomo tylko, że magister Faustus żył w XVI wieku, że był uczoniam, a przytem trochę mistykiem, trochę szarlatanem, podającym się za maga, klerikantem, astrologa, czarodziejskiego, że

urodził się około 1480 r. w wittenberskiej miejscowości Knittlingen i po awanturowaniu życia, pełnem wędrowek i zmiennej losu koleś, zmarł około r. 1540 gdzieś w południowych Niemczech. Nawet jego imienia i prawdziwego nazwiska nie znamy, bo Jedne źródła mianują go Jerzym, inne Janem, a nazwisko Faust — z łacińskiego faustus: szczęsny — jest przybrane imię humanistów.

Zato po śmierci powstał (e osuła legendę, nadszytowanie popularną. Już w r. 1587 ukazała się drukowana we Frankfurcie, miéście rodzinnem Goethego, „Księga ludowa” zatytułowana „Historja i żywoty Jana Fausta, oświadczonego czarodziejskiego”, w której najwiśszymi prawdziwe tradycje pomieszane są z fantastycznymi wymysłami. W dwa lata potem pojawiło się pierwsze dramatyczne opracowanie tej widak bardzo wzbudzonej legendy i to — rzecz szczególna — nie w jej ojczyźnie, lecz w Anglii. Najwibitniejszy po Szekspirze poeta angielski bójnej epoki elizbietański, wierszopiszczyk, dramatopiszczyk, Krzysztof Marlowe wprowadził Fausta na scenę w jednym z ówczesnych teatrów londyńskich.

Ze sznki Marlowa podrówało w poszatkach XVII wieku wędrowną trupą angielską po Niemcech i grywała ją tam z początku po angielsku, później po niemiecku, co znacznie przyczyniło się do tego, że zainteresowanie legendą o Faustcie w Niemczech nie ustawało. Pojawiała się ta historia,

Ruch wyborczy

JAK TO BYŁO NAPRAWDĘ W ŁOBZOWIE

W ubiegłą niedzielę zwołali „sanatorzy” zebranie przedwyborcze mieszkańców Łobzowa w sali p. Lazara. Widząc jednak, że wśród przybyłych na zebranie bezwzględnie większości stanowili zwolennicy „dwójki”, ponownie „jedynkarze” otoczeni polcją zaczęli tłumaczyć ludziom, że zebranie jest tylko dla zaproszonych i nie cholera nikogo „niepewnego” ich zdaniem wpisać na salę.

Widocznie nie czując się dość pewnymi nawet pod osłoną 12 polców (1), którzy z karabinami u nogi utworzyli kordon u wejścia, — opuścili żelazne żaluzje i dopiero pod tego rodzaju podwójną osłoną wygłosili swoje „demokratyczne” przemówienia!

Łudność Łobzowa przynajmniej „Jedynca” jej metody wyborcze — 4 marca!

ŁUDNOŚĆ POWIATU OŚWIECIMSKO ZA PPS

Komitet Powiatowy PPS w Oświęcimiu zwołal na ubiegłą niedzielę zgromadzenie w Groju. Przemawiał tam, zwłaz i Urbański.

Wywodząc się z zgromadzenia w Piotrowicach na którym przy udziale licznej publiczności przemawiał tow. Krzyszkiewicz, Krzemień, Sporysz, Łudność oświadczyła, że w dniu wyborów głosować będzie na listę Nr. 2.

W tym samym dniu odbyło się zgromadzenie w Gieratowicach na którym przy liczny udział chłopów przemawiał tow. Krzemień, Krzyszkiewicz i Sporysz, uchwalono głosować na listę Nr. 2.

Ponadto w ten sam dzień odbyło się zgromadzenie w Harmezach gdzie w sali p. Psoty przy udziale licznej publiczności do zebranych przemawiał tow. Nosał. Zgromadzenie po wysłuchaniu wywodów uchwalił w dniu wyborów głosować na listę Nr. 2. W dyskusji przemawiał tow. Ligus i Mrugacz, poczem otrzykali na cześć PPS zgromadzenie zakończono.

AGITACJA „I” W POWIECIE OŚWIECIMSKIM

Pan starosta Zarzecki zaprosił do siebie wójtów i zaczął im, że musza (I) agitować w swoich gminach i przekonywać ludność, żeby głosowała na „I”.

Na parafistewko kopalni w Brzeszczach inż. Kulewskiego nakazał (I) urzednikom podczas służby pisać zaproszenia na poufne zebrania „jedynki” i zwalnia rzemieślników, którzy podczas pracy ruinoszą uboiki i zaproszenia na poufne zebrania.

Dnia 12 bm. zwołał inż. Kulewskiego za zaproszeniami zebrane w sali p. Żytka. Na zebraniu przemawiał byłych poseł z Piastu p. Malopana-Gablikowski, oraz obywatel p. Senkowski, obchycywał chłopom ziemię na kresach.

W Oświęcimiu nauczycielki agitują wśród dzieci, ażeby te zadawałaby swe matki, że mają przyjść na poufne zebranie „jedynki”. Tak się „robi” wybory!

POLICJA BIJE!

W niedzielę 12 bm. odbywał się w sali Sokoła w Tuchowie wiec, zwołany przez Bezpartyjny Blok Wszechparteiowy. Na wiecu przemawiali pp. Byrka, Sienko i Matakwicz. Nauczycielowi Wielgusowi i chładekowi Boruchowi ze-

brani nie pozwolili mówić. Wreszcie zabrał głos tow. Pyszyński, który wezwał zebranych do głosowania na listę nr. 2. Przemówienie to zostało przyjęte z ogromnym entuzjazmem. Żadnej rozgłoski nie uchwalono, wiec zakończył się bezładnie i chaotycznie.

Gdy p. Byrka mówił o trzecim rzadzie Witosa i na postępek usłowo wywodził od tow. Sulakiewicza zebrane, iż nazwał marsz. Piłsudskiego bandytą i rabusem. Tow. Sulakiewicz odmówił, gdyż tylko słów nie wypowiedział. Wówczas policjant Holiyst pobłt tow. Sulakiewicza, uderając go kilkakrotnie pięścią w twarz. Po daremnych próbach wymuszenia, wypuszczono aresztowanego, zgodnie z tym, że otrzymał 10 lat więzienia jeżeli się będzie zaimponował sądom, a tak i nie wystraszony imi członkowie PPS w Tuchowie.

W tej sprawie tarnowski komitet okręgowy P. P. S. interwenjował u p. starosty Kruścińskiego, który przyrzekł przeprowadzić śledztwo. Śledztwo to wygląda w ten sposób, że policja poszukiwała świadków, którzyby stwierdzili, że tow. Sulakiewicz nazwał Piłsudskiego bandytą. My zaś możemy przedstawić 21 świadków, którzy zeznali, co naprawde tow. Sulakiewicz powiedział.

NIEFORTUNNY WYSTĘP „SANATORÓW” W TYCZYŃCIE

Burmistrz tutejszy p. Cybulski, jak zresztą wszyscy naczelnicy gmin powiatu rzeszowskiego, otrzymał od starosty rozkaz czynnego poparcia „jedynki”. Pewny starościńskiej opieki zabrał się p. burmistrz do „roboty”. A więc organizował konweniety, redagował listy, na których kazał się wysyłać w imieniu swoim, a także sam urzędniczo na rolę magnacką „jedynki”.

Gdy już nabrał przekonania, że grunt został należycie przygotowany, zaprosił do Tyczynca na zgromadzenie kandydata „jedynki” burmistrza Rzeszowa dr. Krogulskiego. Gorzki był jednak zapów p. Cybulskiego. Licznie zebrani mieszkańcy Tyczynca zgłoszyli słowa relienta otrzykanymi kłębki żył „światy” np. p. Majko, który uprawia agitację „jedynkową” w szkole, są niepołączeni — ale na to miała rady, Tyczyn jest czerwoną!

NASZA KACJA W OKRĘGU WYBORCzym NR. 41 (NOWY SĄCZ — BOCHNIA — WIELICZKA)

Ostatni tydzień przedwyborczy rozpoczął się na terenie całej Polski pod znakiem wzmożonej pracy agitacyjnej parlii. Nasi nieustraszeni towarzysze kandydatki i referenci, komiety miejscowe, niezawodnie zasnali po wsiach i miasteczkach dając dowody ogromnej energii i poświęcenia.

Z drugiej strony pokrośliś nolecy wzmagające się zainteresowanie wyborami nawet na najdole-

jej własnej duszy umieścił Goethe w postaci Fausta.

Do tego parniera, diabła Mefistofelesa, posłużył mu za model bliźni przyjaciel z owych lat Merck zagadkowy p.ekndoch, skracający się dowiegim i ironia. Podobne tysy wykazywał też kolega Goethego z lipskich czasów unwersyteckich, diwzak Behrich. Ponadto prazorem do Mefistofelesa był Goethiemu wielki Herder, jeden z najbardziej krytycznych duchów epoki. Ale przedewszystkiem w „Dwie dusze, ach, mieszkała w Mefistofelczynie”. Dwie dusze, ach, mieszkała w moim pierści”, wyznał sam Goethe: jedna twórcza i zdobywcza, druga wapielnicza, krytyczna, nader požądane uzupełnienie faustowskich tęsknot, polityczne i jako hamulec i jako wiecznie żywy bodziec. Dramatyście uosobił tedy Goethe dwa pierwiastki swojej własnej indywidualności w „Faustie i w Mefistofelcie.

TRAGEDJA MALGORZATY

Trzecia postać główna pierwszej części „Fausta” narodziła się ze słudnickiego przełożona Goethego z romansu jego lat uniwersyteckich w Strassburgu. Zakochał się on wtedy we Fryderyce Bron. córce pastora w Senheim, w okolicy Strassburga. Przez tę miłość poznał Goethe najwyższy szczyt szczęścia. A jednak, kończąc studia un.wersyteckie, Goethe opuścił Fryderykę, posłuszny zadowoleniu prawidłu swej natury, kłó-

głęziej prowincji. Nasze zgromadzenia są odwiezione (tłumnie Nastroj) wszędzie dla PPS bardzo korzystny.

W okręgu wyborczym Nr. 44 odbyliśmy w ostatnich dniach zebrania: w Dobczycach (referował tow. dr. Szumski i Szymański), w Bochni (referował tow. Urbański i dr. Szumski), w Olkuszach (referował tow. dr. Szumski), w Próżewcu, Groblach i Dzielnie, gdzie referował tow. Matula. Wszędzie zebrani opowiedzieli się za listę Nr. 2. Mówców „jedynki” m. i. p. Majchra, obiecanie zaporażale „piłsudczyka” a i niedawna piastowca, wogóle nie chiano słuchać!

W OKRĘGU WYBORCzym NR. 46 (JASŁO — TARNOBREZG)

W tarnobrzeckiem akcja nasza jest bardzo żywa. Odbyliśmy zebrania: w Jasle (referował tow. Bator, dr. Szumski, Kurasiewicz i Stankiewicz), tamże specjale zgromadzenie dla pracowników piastowskich (referowali tow. dr. Szumski, Bator i Chudzi), w Kędziorze (referował tow. Krejza, Sobociński) i w Zawadzie, gdzie referował tow. Krejza. Ponadto w Jasle odbył się wiec kobiet PPS (referowały towarzyszyki Seltenreichówna i Guzikówna, oraz tow. Bator i Kurasiewicz), powiatowa konferencja przy udziale 60 delegatów zmiin (referował tow. Bator Plioh i Malczycki), oraz konferencja wiejska (referowali tow. Packan, Zachwiej i Prokopowicz).

„Jedynka” próbowata zjednać sobie tutejsze kobiety, ale się jej to nie powiodło. Na wiecu zwołanym przez „naprawczych” przemówiła tow. Seltenreichówna poczem uchwalono nasza rozłącze. To samo da się powiedzieć o akcj „jedynki” wśród kolejarzy. Oślawiany p. Toucek poczył się biecacyżka, ale kolejarze śmieja się mu w oczy i będą głosować na „dwójkę”.

Klasy charakterystyczne, towarzysze jaielecy zauważyli, że uczelnio gimnazjalni zrywają alizse PPS! Czyżby dostawali takie polecenie w szkole?

Głosuicie na listę Nr 2

Wladomosci polityczne

— BYLY POSEL ANGLIJSKI W WARSZAWIE AMBASADOREM W BERLINIE

Jak donosi „Vossische Zeitung”, rząd angielski zwrócił się do rządu niemieckiego o agremencie dla obecnego ambasadora angielskiego w Madrycie, Horacjo Bunola, który był w r. 1919 posłem angielskim w Warszawie.

ZAMIAST ROZBROJENIA — WALKA NA MEMORIALU

Bluro Wolffa danego z Genewy, że wobec złożenia przez delegację angielską nowego memoriału komitetowi bezpieczeństwa, delegacja niemiecka zamierza również przedłożyć drugi memoriał.

w oraz to nowych opracowańki wierszem i proza, z coraz to nowymi wariankami, coraz bardziej zracając powoli i treść sztuk Marlowa zachowując tylko jej ogólny zarys, który w tych zniekształceniach wypełnili fantastyczne baśni diabelskie i czarokosmickie. Tęzo rodzaju sztuki ludowa o Faustie grał wędrowni komedianci wiedeńscy w Frankfurtu niedawno jeszcze w r. 1767, w nieobecnosci zreszta młodego Goethego, który wtedy bawił na uniwersytecie w Lipsku. Ale wiek XlII, wiek Oświecenia nie oparł się temu zarzutowi sztuki, bo był to okres emancypacji rozumu, który potępił i zwalczał zabobony, wiarę w diabły i duchy, w czary i czarowniki. Baśni te uznano za strasze duchową niegodną dorosłych ludzi. Zdegradowanego na bajkę dla dzieci „Faust” przelocował tylko teatry marionetek i w tej formie zapoznał się z tym tematem Goethe w swem dzieciństwie.

DZIEŁO GOETHEGO

Temat ten nie przestawał zaprzątał jego umysłu, aż wreszcie 25-letni Goethe zabrał się do opracowania go w formie dramatu. Znalazł w nim bowiem kanwie, na której mógł swie swoje własne przeżycia wewrzeć. Był to okres, zwany w historii literatury okresem „burzy i parania” („Sturm und Drang”), nazwany tak od tytułu dramata Klinger, jednego z przyjaciół młodego Goethego. Światoburzece wzoły i rozstrawiania swo-

te nie pozwalało mu nigdy na zaizumianie się, narlo go wciąż w nowe światy i sfornulowało w jego wznianu, wypowiedzianem uszy Fausta, że widziałby w tem swój upadek i kres, gdyby kiedykolwiek orwał się do nich: „trwał chyloni! jesteś pękni!” Nieukożna, niensycowa tęsknota parła go w dal, a opuszczona dziewczyna, która swe życie żyć zwałaza z jego życiem, omal nie umarła wskutek tego zerwania, które obaczyło sumienie Goethego na całej żyłce straszliwym, niezatartem poczuciem winy. Oto, skąd się wzięła w „Faustie” postać Malgorzaty, a sila tego życia Goethego była tak przemożna, że epizod z Malgorzatą, który miał być tylko jedną stacją na drodze życiowej Fausta, rozrósł się nieproporcjonalnie i pierwsza część „Fausta” przemienił z tragedji Fausta w tragedję Malgorzaty. Francuski kompozytor Gounod, który utwora Goethego użył jako libretta do pęknel, ale z głębia tego genialnego dzieła zwał niewspomnianej opery, nie był racji zadowolony („Malgorzata”, nie zaś „Faust”).

W istocie, po kilku pierwszych scenach odsława się w dziele Goethego na dalszy plan tragedia nieukożnego poszukiwacza Fausta, przesłonięta wstępującą tragedją Malgorzaty. I dopiero w późnej starości podjął Goethe w drugiej części „Fausta” dalszy ciąg tragedji swego bohatera.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Złotki fabryczne

Realizacja ochrony macierzyństwa robotnic w Polsce, wstrzymana dwukrotnie, zaczyna wrzeszcząc wchodzić na właściwe tory. Bliskość ostatniego terminu wprowadzenia złotych (lipiec b.r.) przy warunku utrzymania zdecydowanej postawy przez czynniki rządowe — posunie realizację z 15 sierpnia jeszcze dalej. Niezwłocznie rozpoczęła wykonawczą działalność Dyrekcja dnia 11 marca 1927 r. i następnie spisy fabryk, obowiązanych do otwarcia złotych na 1. I. 28 r. — przyczyniło się do zepchnięcia sprawy złotych w martwego punktu. Wprawdzie z listy 21 fabryk spisu tylko 12 wywołało się z wymagalą prawą w przepisany termin i miało już złotki czynne na 1. I. lub nawet przed tym terminem, ale pozostałe 9 z wyjątkiem 2 — w Zał. nr. 100, miało posunąć już sprawę tak, iż obecnie w każdym miesiącu będzie przybywać para złotych. Śród 6-ciu fabryk przywznych, objętych spisem są takie, które uruchamia złotki jeszcze przed latem, są takie, które nie w własnej woli zostały zapoznane w tej akcji; tylko dwie fabryki, które w swoim czasie nazwały, zdradziły już wolę.

Z całym zadowoleniem natomiast możemy stwierdzić, że przedsiębiorstwa państwowe wzięły się na pierwszy plan w tej akcji i wykazały bardzo dużo inicjatywy. Dyrekcja Monopola Tytoniowego otworzyła w 1. I. prócz 12 złotych w fabrykach, objętych spisem, jeszcze jeden w Bydgoszczy; Dyrekcja Monopola Spirytusowego na marszu uruchomi już złotych w Warszawie i rozlewni, nieprzewidziano nawet rozporządzeniem, urządziła w bardzo ładnym, nowoczesnym mieszkaniu, w osiedlu, w przedsiębiorstwach warszawskich, które nie potrafiły jeszcze dotąd uruchomić złotych dla braku lokali i muszą je budować, zainicjowano także przygotowywać w postaci ruchomych stacji Opiekę nad Matką i Dzieckiem; tej formy ochrona macierzyństwa jest już praktykowana w Państwowym Wytwórni Prochu i Materiałów Kruszcących w Zagodzinie. Pielegniarka, przyjęła wyłączenie w tym celu, ma za zadanie wyżywianie (kierownictwem lekarza) matek i niemowląt w ich domach. Jest to forma, praktykowana na Zachodzie Europy, posiada ona znaczne walory, gdyż w ten sposób prowadzi się niezaprzeczalnie skuteczną propagandę ochrony macierzyństwa i w pewnej mierze jednak realizuje opiekę nad niemowlętami. Najliczniej energii i inicjatywę wykazała w tym zakresie, jak dotąd, Dyrekcja Monopola Tytoniowego, która w tym celu wykonała dalszą rozbudowę i rozwój złotych pozwoli już korzystać nam z materiałów sprawozdań złotkowych i wykaże, jak znikomym obciążeniem w ogólnym bilansie fabryki jest urządzenie i utrzymanie złotych. Złotki w fabrykach tytoniowych są urządzone bardzo starannie, zupełnie podług przepisów, doskonale wyposażone, a świadczące o stosunkach w niemowlęctwie daleko poza ramy ustawy. Także na zarządzeniu Dyrekcji wprowadzono wszystkie dożywianie dzieci, gdyż praktyka złotych wykazała powszechny brak pokarmu u matek, świadcząco o stopniu wyczerpania fizycznego klasy robotniczej. Z inicjatywy niektórych członków Dyrekcji wprowadzono w niektórych złotych lampy kawrowe dla naświetlania niemowląt. W czterech fabrykach z północnej posiadających złotki zostały utworzone ochronek przydziałek starszych, przyczem ogólny nastrój fabryki jest taki, że się zamierza przedłużyć wiek pobytu dziecka w złotku z tem, żeby je móc następnie dać odradu do ochronki. Wszystkie złotki w fabrykach tytoniowych mają specjalną opiekę lekarską, przyczem Dyrekcja usiłuje dobić lekarzy-pezycyfikatorów; zamierza się też uzgodnić całkowicie działalność lekarzy złotkowych, którzy wykazują się wprawdzie niejednolitym sposobie podnoszenia złotych na coraz wyższy poziom. Pielegniarki w złotych prowadzą pogadanki z matkami na temat higieny dziecka i matki, zamierzają organizować stałe pogadanki wogóle z robotnicami. Tego rodzaju akcje łącznie z rozciąganiem opieki nad dzieckiem choroba znowa złotek — poprowadzi niewątpliwie do trwałego i solidnego promowania wśród robotnic i matek złotych i pożytku, wypływającego z ochrony macierzyństwa.

Prekwencje niemowląt w złotych należy niewątpliwie uznać za całkiem wystarczającą, szczególnie przy uwzględnieniu pory roku, w jakiej złotki zaczęły funkcjonować. W złotku fabryki tytoniowej przy Dzieleń z listy 20-tu miejsce — zajęły jest 1.

W złotku fabryk ten liczbą obciążonych miejsc waha się wszędzie około połowy miejsc wogóle.

Złotek tytoniowy warszawski, urządził osiedle podług p. dra Groszkiego, prowadzony bardzo u-

mieflenciu, stał się z natury rzeczy szklnią praktyki dla młodych pielęgnarek, wstępujących do innych złotych — i jest bardzo często odwiedziany przez przemysłowców, dyrektorów rozmaitych fabryk oraz przez różne wydziały.

To, że robotnice nie przepelny odrazu złotych swoim niemowlętami, bardzo często wynika z tego, że nie mają w nich miejsca i ich prairie; lansowane nawet na terenie niektórych urzędów, jako rzekomo argument przeciw złotkom. — Ze swej strony w tem samem zjawisku widzimy rzeczy bardzo pocieszającą. Zupełnie słusznie robotnice chcą się czasem przyrzec złotkom, nim dadzą fan swe niemowlęta. Dziecko jest największym skarbem matki i warte jest zawsze uważnego potraktowania. Szerokie, czyste, czyste i czyste dziecko, już dość odwiecda złotki, przylgające się bytowania niemowląt w złotku. Te matki naprawdę dzieł swe do złotych oddadzą.

Rękomią powodzenia i rozwoju złotych, podstawą ich rozwoju jest niewątpliwie personel — lekarz sumienny i uważny, pielęgniarki wyszkolone, zamilowane i oddane sprawie.

Jest jednak jeszcze jeden moment, dotąd nie dostrzeżony przez dyrektorów przedsiębiorstw państwowych, tak ładnie produkujące w służbie społecznej przy ochronie macierzyństwa robotnic. Zanim nastąpiła dla matek robotnic, dla dzieci robotniczych, nie mogą pozostawać obecni obojętnych dzieci, ogólni robotników. Związki zawodowe robotnicze ogólnie, a delegacje fabryczne w szczególności powinny przyjąć udział w propagandzie na rzecz złotych, powinny mieć ze złotkami związek w tej czy innej formie, odczytać złotki swą moralną opieką.

Dopóki się nie osiągnie tego związku, bytowanie złotych będzie zawsze odierane od całokształtu interesów klasy robotniczej. *Halina Krahelska.*

„Własny dom” dla robotnic

P. minister komunikacji Romocki przed przedłożeniem majowym był chaciekiem. Podobno chadecja jako „stronnicwo robotnicze” broni socjalnych zdobyczy robotników, a do nich w pierwszym rzędzie należy 8-godzinny czas pracy. P. Romocki, zostawszy ministrem w gabinecie sanacyjnym, wystąpił z chadecją i dlatego uważa, że dawniejsze przekonania już go nie obowiązują. Siłnawszy na tem wygodnym stanowisku, propozuje przedłużenie czasu pracy „tylko” o 2 godziny dziennie. Robi to pod pięknie brzmiącym pretekstem: założono spółdzielnię „Zdobycy robotnicza” dla budowy domów. Każdy członek musi wpłacić gotówką 20% kosztów wybudować się mającego domu. A za żaden robotnik takiej kwoty nie posiada, niech pracuje o 2 godziny więcej, a zarobione za te nadgodziny pieniądze pójdą na spłatę owej 20%.

Tak mówią p. Romocki w ubiegłą niedzielę na zgrainadzie członków tej spółdzielni. Przypuszczamy, że p. minister propozuje przedłużenie czasu pracy w porozumieniu i w każdym razie będzie intencją całego rządu. A przecież ten rząd ciągle zapewnia, że nie myśli naruszać zdobyczy społecznych! Wszystko jedno, czy będzie to przedłużenie czasu pracy dobrowolne czy przy przymusie — w każdym razie jest to wyłom w podstawowym prawie, które teraz — wobec akcji — klasa ratyfikowana konwencji waszyngtońskiej — nosi robotnicza całego świata stoczyła walkę i dlatego klasa robotnicza w Polsce nie pójdzie na takie hasła, choćby wychodziły od „sprząlaczy” jej rządu.

Zwycięstwo wyborcze socjalistów w Niemczech

Wybory niedawne do Rady miejscowej w Branświku oraz do Rad miejskich i gminnych w innych miastach tej części Niemiec przyniosły olbrzymie zwycięstwo socjalistom. W Radzie miejskiej m. Branświku socjaliści uzyskali zamiat 13 dotychczasowych 19 mandatów na ogólna liczbę 35, o-trzymując przez to bezwzględna większość w Radzie miejskiej. Aczkolwiek udział wyborców w głosowaniu był w tym razem nielazny niż przy wyborach do sejmiku uniwersyteckiego w ub. socjaliści uzyskali mimo to o 1.200 głosów więcej, niż przy wyborach zeslerzowanych, a o 3.500 głosów więcej niż wszystkie pozostałe partie razem wzięte. Demokraci utrzymali swa liczbę mandatów, natomiast wszystkie siłownictwa od centrum do

prawicy blokowane razem utraciły 6 mandatów z posiadanych dotychczas. 18. Konunści utracili 1 mandat z posiadanych dotychczas 2.

Z dnia

CO SOBIE OBTĘCJUE P. RYMAR?

Niefortunny kandydat listy Nr. 24, p. Rymar, którego nawet w przedwyborczym orygarie encyklopedycznym „Gazecie Krakowskiej” brzygniało w udziale miejsce na 6 stronie — bo from aragazacja na na morderstwa, a p. Rymar niktogo nie zamur-dował (dopiero 4 marca połowy trupem etidecka liste) — (dopiero a swoich powozach (I) sztach złotych odbiera mandat.

Ma za sobą, jak się chwiał: mieszczactwo gódn-skie, kanienciarstwo katolickie i t. d., oraz intencje: Towarzystwo nieco mieszane... Pan Rymar, wdoznie, gódn jest dla kanienciarzów starać się o znieślenie ochrony lokatorskiej, a pracownikom umysłowym, którzy w znacznej części żyją z poborów bardzo lichych i wogóle utrzymać się z bieda na powierzchni mogą tylko dzięki ochronie lokatorskiej, zapewne zagwarantuje, że, jak łew bronić ich będzie... przed zakusami właścicieli realności.

Stawiając uwagę na czelu numeru widnieją artykuły: „Tak się zamordował żona i jej kochanek” — to przedstawia prawdziwą sensacją, niż za powiedli i horoscopy triumfów encyklopedycznych... w Krakowie!

— 0 — 0 —

„KURJERKOWA” GEOGRAFIA

Od jednego z geografów krakowskich otrzymujemy następujący list: Do artykułku „Kurjerkowa geografia” dodaje kilka kwiatków z teki krakowskiego geografa: Nie wlotkiego, tylko wszystkie litałskie: poselstwo italskie, podróz do Italii, wpływy Walskie w Polsce, a wiec także i półwysp i-ki zamiast apeniński. Niefortuno zastanów w wybrzeży Wielkiego Złotego. Przyjładno na zachodnim brzegu Afryki (Capeverde inseln) okret beldycki „Elisabethville”. Geograf ten szywa wyspy te... Werdysjami. Przed kilku dniami odstąpił znaną miejscowość kapelawa nadmorską we Francji — „Barrière” — Hiszpanji, nazywając sławnie to kapiełkio miejscowością hiszpańską nad granicą francuską. Tak się teraz musimy wycegałi...

Z życia robotniczego

ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

Służba miejska głoszą na „dwódkę”

W piątek 26 lutego odbyło się w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5, liczne zgromadzenie ni-lskich funkcjonariuszów miejskich. Zebrani omawiali swoje cieżkie położenie, pogarszane jeszcze rozbieniem przez magistrata i jego oszczędności kosztów służby miejskiej, które na przykład od-hiera się wobec hiefty tramwajowej w czasie do-dłania im pracy bez żadnego wynagrodzenia. Funkcjonariuszom zakłada czyszczenia miasta zamierza magistrat odebrać mundury, które przez długie lata otrzymywali. Urlopy wypoczynkowe jak-że zostały okrojone — słowem, oszczędności na najbliższych.

Wszystko to wywołuje niezłe krzyki, a zarząd komisjonalny bronił się przed taką sanacją — toteż ni-lscy funkcjonariusze mielący lewnie wstępują w szeregach klasowej organizacji, pojmując coraz lepiej, że tylko silna organizacja daje możliwość skutecznego walki o lepsze warunki pracy i płacy. Zaproszeni radcy mielący łow. Dr. Rosenzweig i Ziffer, omawiając położenie pracowników magistratu i zapowiadając ich o gotowości poraczenia się strony klubu radzieckiego PPS, przed wybraniem sytuacji wyborczą w mieście i kraju. Wskazując na zaręczkowe uciążenie się za głosami pracowników miejskich przed różnymi sezonowymi opiekunkami klasy robotniczej, wykazali, iż interes własny nakazuje służbie miejskiej głosować na listę polskiej partii socjalistycznej.

Po wyzerpaniu dyskusji uchwalił następującą rezolucję: Zgromadzeni ni-lscy funkcjonariusze mielący postanawiają domagać się poprawy swego bytu przez postawienie przed komisją powołaną do badania przyczyn wyższych dodatków funkcyjnych, oraz urlopów wypoczynkowych. Protestują przeciw odbieraniu mundurów etatowym funkcjonariuszom zakładu czyszczenia miasta. Pcs anaw- a wstepowad do organizacji pracownikow a-zyteczności publicznej. Dnia 4 i 11 marca postanawiają głosować wraz z rodzinami na listę PPS.

ZEBRAWIE

CZŁONKÓW PPS ZASIAJĄCYCH W KRAKOWSKICH ORBOWYCH KOMISJACH WYBORCZYCH I MEZÓW ZAUFANIA PPS W TYCHCE KOMISJACH odbędzie się we czwartek 1 marca o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Działkowskiej 5. Referent: tow. Dr. Rozsowicz. Wszyscy towarzysze muszą się jawnie.

OKR PPS Kraków-Miasto.

KRONIKA

Trowa na chadeków

Kraków, 29 lutego.

Już raz nam nadesłał p. Witos sprostowanie doniesienia Polskiej Agencji Telegraficznej, jakoby na wiece chłopimsk w Janowicach odbywały się, że niema w Polsce ani jednego zrednika o czystych rekach. Teraz znowu otrzymujemy wiece (mianowicie p. Janinę Regnic i Stanisław Kwacki) przysła nam następujące „sprostowanie”:

„Na podstawie artykułu 32 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 marca 1927 o prawie prasowym Nr. 1 Dz. U. R. P. prosimy o umieszczenie następującego sprostowania w najbliższym numerze „Naprzodu”, artykuł, jaki ukazał się w numerze 37 „Naprzodu” z dnia 15 lutego 1928 pod tytułem: „Doniesienie karmie na Wilosa za obrazę zredników”. Nieprawdą jest, że na zgromadzeniu przedwyborczym, odbytym dnia 8 lutego br. w Janowicach pow. tarnowskiego, b. poseł Witos, omawiając sprawę urzędniczą, użył następujących słów: „W państwie polskiem jest 250.000 zredników i taki to państwo nie może prowadzić, że wszyscy są o czystych rekach. Ja zaś wam powiem, że niema ani jednego”. Natomiast prawda jest, że na zgromadzeniu przedwyborczym, odbytym dnia 8 lutego br. w Janowicach pow. tarnowskiego, b. poseł Witos spraw urzędniczą nie omawiał i nie użył słów, że niema ani jednego zrednika o czystych rekach.”

Zamieszczając powyższe sprostowanie, choć wiadomo do tego nie jesteśmy obowiązani, nie możemy powstrzymać się od wyrażenia pewnego uwagi, na jaką nasuwa ta nadmierna skwapliwość w „sprostowaniu”. Nie sądzimy, żeby ją dyktowała p. Witosa przed doniesieniem karmie, o którym wspomina Polska Agencja Telegraficzna. Raczej przysłać należy, że sprężyna tego kornikowa zaprzeczenia jest trowa, jaka padła na zblowionych z p. Witosa chadeków, mianowicie trowa oś zredników, która w pewnym odwodnieniu p. Witosa nie została chyba zachęcenie głosowania w dniu wyborów na listę Nr. 25. Dlatego to ser teraz tak na gwałt „prosiuje”!

— 000 —

Zjazd dyrektorów szkół średnich w Krakowie

Drugi dzień zjazdu dyrektorów szkół średnich okręgu krakowskiego, który odbywa się w gimnazjum Wileńskiego przy ul. Studenckiej, poświęcony był wyłącznie sprawie podniesienia poziomu wychowania i nauczania w szkole. Dni. Wacław Piódowski, z Czechochoy, wygłosił referat pod tytułem „Podniesienie poziomu wychowania w szkole”, a koreferentem był dyr. Dr. Kwikłisiński z IV gimnazjum w Krakowie. Następnie u podniesienia poziomu nauczania w szkole referował dyr. Turkowski z Zakopanego, zaś koreferentem był dyr. Hładkowski z Kielc. Obrady, w których brało udział przeszło 180 dyrektorów szkół średnich podstawowych i prywatnych zakończyły się ogólną dyskusją, zawiodonmiastami urzędowemi i wolnemi wnioskami.

— 000 —

POWRÓT DZIECI Z KOLONIJ ZIMOWYCH TOwarzyszący PRZYJACIÓŁ DZIECI W KARBIERNICACH nastąpią 1 marca o godzinie 2 popołudniu. Uprząsja się rodziców, aby się zgłosili po dzieci na dworzec główny w Krakowie.

WYSTAWA W DOMU ARTYSTÓW. W dniu 1 marca zostanie otwarta wystawa obrazów i rzeźb oraz salon sprzedaży dzieł sztuki w lokalu Związku artystów plastyków (plac św. Ducha) 4. W wystawie bierą udział pp. Czerniewka Erwin, Finkiewicz Mieczysław, Hładkowski Józef, Głębicki Stanisław, Janowski Mieszko, Klimowski Stanisław, Kowalski Leon, Leszko Ludwik Jaxa Malachowski, Pochwalński Józef, Wodzinowski Wincenty, Zalechowski Kasper. Wystawa otwarta w dni powszednie od godziny 10—1 w południe i od 4—7 wieczorem, w niedziele i święta od godziny 11—1 w południe.

UCZCZENIE DZIAŁALNOŚCI PREZYDENTA IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE — P. TADEUSZA EPSTEINA. — W uroczysty poniedziałek odbył się staraniem członków Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie w Starym Teatrze obiad dla uczczenia 11-lecia społecznej i gospodarczej działalności prezydenta Izby p. Tadeusza Epsteinę, w którym wzięli udział członkowie Izby, Komisarz rządowy Izby p. naczelnik Matusiński oraz personal urzędniczy Izby. Uroczystość nacechowana była niezwykle serdecznym nastrojem, jaki wytworzył się może tylko w atmosferze współpracy członków Izby z jubilatem. Totem była to raczej owacja dla szlachetnie postąpił diupietnego prezydenta Izby. Uczestnikom Izby żywił uśmiechny procesysty, dano im również wyraz w całym szeregu toastów, wzniesionych na cześć jubilatę. Toastujący w niezwykle ciepłych słowach podkreślili tak wybitne zasługi prezydenta Izby w dziedzinie polityki gospodarczej i opieki nad sferami gospodarczymi okręgu, jak i jego osobiste walory, stwarzające Mu bardzo szerokie koła — dających wyjątkowo.

DOBRAŁ SIĘ DO ŚWIĄ. Maria Czerniewska, zamieszkała przy ul. Żelaznej 11, zgłosiła w policję, że włamano się do chlewa, skąd skradziono je dwie świnie, warietów 40 złotych. — Sprawcy świnie te zabił przed chlewem, wewnątrz z nich wyrzucił i pozostawił na miejscu, zaś mięso zabrał.

KRADZIEŻ W POCIĄGU. Skradziono w pociągu na przelazie. Przemyśl i Jarosław, pakietowca pociągu przy ul. Krakowskiej, w którym znajdowały się dwie rakety damskie, 1 sukienka damska, 1 fartuszek, 1 spodniczek jedwabna, 1 chusteczka jedwabna, 2 motki włóczki i większa ilość pończoch damskich, oraz bielizny damskiej i męskiej. Rzeczy te odebrano od złodziei w Jarosławiu i złożono w łamtelniej policji, jednak posiadkowane do tej pory odszukać nie zdołano.

— 000 —

PIERWSZA ROCZNICA PRACY KRAKOWSKIEJ RADJOSTACJI. W dniu 1 marca br. stała krakowska stacja pierwszy rok pracy. W ciągu tego okresu stała nad 802 odczyty własne: prelegentów było 218, w czem 47 profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kierownictwo stacji odebrał w imieniu państwa gen. Jan Noka i kierownik dr. Jędrzejko. W tymże samym czasie kierownik działy muzycznej prof. Dr. Zdzisław Jachimczyk zorganizował 86 koncertów, skupiając najwybitniejsze artystyczne zespoły i zespoły z całego kraju. W tymże samym czasie kierownik działy radiotelegraficznej, czyniąc zadanie tyczenia radiotelegraficznego, stała rozszerezała z każdym niemal miesiącem program swych działalności. I tak w bieżącym roku wprowadziła lekcie języków angielskiego i francuskiego, wprowadziła z szeregu słuchowisk i dramatów radiotelegraficznych i zakresu radiotelegraficznego (prof. Dr. W. Wilkosz), podanań dla pań, słuchowiska dla młodzieży (pod kierownictwem p. Starskiej, artystki teatru miejskiego), a wreszcie słuchowiska humorystyczne. W marcu staraniem kierownika stacji rozpoczęto rozgrywanie z zakresu podagogji. W ciągu ubiegłego roku, jako sąrelektorów radiomatorów w okręgu krakowskim Dyrekcji Poczty z 2916 (w dniu 1 marca 1927) wzrosła do 20.224 (w dniu 1 marca 1928), a w dniu 1 marca br. do 24.100 (w dniu 1 marca 1928).

DWA OJCI DRA JERZEJO (JANA) FAUSTA (HISTORIA I LEGENDA). Odczyt pod powyższym tytułem wygłosił prof. T. Biłłski, we czwartek 1. l. m. w Kolligim Wykładów Naukowych (Rynek) — Linia A-B — w godzinach 8—9 wieczorem.

ZE ZWIĄZKU ARTYSTÓW. Dnia 3 marca w następnym odbywać się będą w lokalu Związku artystów plastyków (plac św. Ducha) 4 zebraona iowańska, na które uwrzelnie zapraszamy zwłaszcza iowalskich gości. Poczatek zebrań o godzinie 8 wieczór.

— 000 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. S. SŁOWACKIEGO. Dnia 1 marca 1928 roku komedia Podora „Dr. Julia Szabo”. Próby z „Fausta” pod kierownictwem dyr. Nowakowskiego są w pełnym toku. Obecna inscenizacja pomyślał Giechego jest zresztą zresztą dokonana, w Krakowie 1 marca 1928 roku. W dniu 1 marca 1928 roku w lutego 1862 w Ładowianki i Młodziejewski, jak i powróta w nowym gmachu (premera 20 grudnia 1902) ogromnie były to pierwsze zresztą „fausta” w dalekocześnie kilku kamienic w Łwowie, w Krakowie i w Warszawie. Obecna inscenizacja, pod kierownictwem reżysera iaczej z dramaturgiem Tadeuszem Słowackim jest przez zupełnie samodzielną, uwzględniającą rezultaty literackie i teatrologiczne, badana przedmiotem. Wobec tego, w Krakowie, w Warszawie, w Łwowie, porci do całości pomyślał (druga część obywateli w dwanadzie), jako jeden wyjątkowo doniosłość etap faustyczny drogi wolności. Wystawienie pierwsz zresztą traktuje się tedy jako pierwszy wieczer spektaklu. Do drugiego pozycyone rowie daleko posunie się przygotowania. Fortna plastyczna kompanie p. Fedkowicz, ilustracje muzyki opartą p. Meyerhold na kompozycji Feliksa Weingartena.

TEATR „NOWOSCI.” „Pieśni Rigo”, wiodęli K. Kramkolowski z muzyką J. Marka, z udziałem całego zespołu artysty, oraz bandy cyrkowej w narodowych strojach, granę będzie dziś we wtorek i dni następane. W sobotę o godzinie 8 wieczór w kinie „Egipcie” przedpoczątek od 250 zł. do 50 groszy wiodęli „Dwa Złotce”, W niedziele o godzinie 3:30 popołudniu po cehach zntycznych „Krowodziekie Zuchę”.

PRZEDSTAWIENIA DLA DZIECI W „BAGATEL.” „Piórna P” przedziele siłmowaana owpawie dla dzieci i młodzieży, powtórzona będzie w sobotę 3 marca o godzinie 3:30 popołudniu i w niedziele o godzinie 11 przedpoczątek w „Bagatel”.

SZYMON MARMOR, utalentowany pianista krakowski, na jedynym koncercie dziś we śróde w Starym Teatrze wykona bogaty i interesujący program. Pozostałe bilety do nabycia w kasie dzieł sztuki Zarządu.

„CYRUS” CHAPLINA W KRAKOWIE. Najbardziej słynny film ostatniego dnia obecnie w największego artysty ekranu „Cyrus”, wkrótce będzie wyświetlony w Krakowie. W Polsce premiera „Cyrus” będzie trzecią z rzędu premierą tego filmu w Europie. — W uznaniu wielkich walorów artystycznych i sensacyjności filmu Syndykat artystów krakowskich organizuje pierwsz wyświetlenie „Cyrusa” w kinie „Egipcie” przedpoczątek koncertu tego przedstawia. W dniu 6 marca rozpocznie się wyświetlanie „Cyrusa” zwykłe. W programach popołudniowych: Przedpremierę wyświetlanie przedpoczątek od 250 zł. do 50 groszy wiodęli „Dwa Złotce” 10 wieczorem, jako wyświetlenie specjalne, dla widzów, którzy zaprzemą poznać go przedzrem. — Wszędzie tak „przedpremierą” była wielka uwroczystość artystyczna. W Wiedniu, Berlinie, obecnie zaś na zapoczątkowane wyświetlanie „Cyrusa” w Krakowie odzwiercał wstąpił wycieczny, jako zewnętrzny wyraz o-roczystego nastroju wobec artysty, zjawiska. U nas te zewnętrzne drobności nie mają znaczenia, publiczność da wyraz swemu zainteresowaniu dla sztuki Chaplina przez tłumne przyaci.

— 000 —

Z POLSKI

JAK SOCIALISTYCZNA GMINA OPIEKUJE SIĘ BEZROBOTNYMI. Na postępowu Radę miejską w Dąbrowie Górniczej, w której socjaliści mają większość, złożył magistrat nagły wniosek o przyznanie 10.000 złotych kredytu na dożywianie bezrobotnych i ich rodzin. Prawicowi radni socjaliści ten wniosek odstąpił do Komisji skarbowej i podziwianym w tym czasie, sprzeciwili się komitetowi, twierdząc, że złód i niedra wina, w której jest jak okropna, że nie wolno się bawić w formalności i odwiekał częściowe bodaj założenie tego strasznego bólu klasy robotniczej.

WZROST BEZROBOCIA NA ŚLĄSKU. Ślaski urząd wojewódzki komunikuje, że w czasie od 15 do 22 lutego bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zwiększyła się o 245 i wynosiła 16.627 osób. Uprawności do pobierania zasiłku było 28.546 bezrobotnych.

AREZYSTOWANIE MILJONOWEGO OSZUSTA W LWOWIE. Onegdaj aresztowano Jeruchima Marellu, hurtownika galanterji, był właścicielem sklepu kalanteryjnego przy ul. Stencelnej 1, właścicielem kilku kamienic w Łwowie, milionowego oszusta i oszukańca kryde. Marell w sierpniu 1926 złożył hurtownie kalanteryjny, a w lipcu 1927 r. ogłosił niewypłacalność, wyrządzając szkodę swoim wierzycielom na 100 tysięcy dolarów. Marell, przynajdy do muru, zawarł z wierzycielami ugodę pozasadową na 55 procent, przyczem jako pokrycie dał im wkłesie platne we wrześniu 1927 roku. Do połowy grudnia Marell jako tako opłacał swoje kamienice, a w końcu niewypłacalność, tym razem na 45.000 dolarów. Marell w tym czasie sprzedał kamienicę przy ul. Żółkiewskiej za 13.000 dolarów, trzy inne kamienice zaś obciążał tabelarnie do wysokości ich wartości, uniemożliwiając w ten sposób wierzycielom ściąganie swych pretenzji.

TRAGEDJA MIŁOSNA W LWOWIE. W niedziele około godz. 21.45 na ul. Neckiego rozegrała się tragedia miodna. Mianowicie do Tysię Herzdorf 23-letniej urzędniczki fabryki kapeluszy Neuwelta, w chwili, gdy wchodziła do kamienicy na ul. S. dzieł, nieszczęśliwie, strzelił jakiś osobnik, raniąc ciędko w głowę, poczem w zamiarze samobójczym przestrzelił sobie twarz. Jak się okazało, był to Norbert Chwien, niedoszły narzeczony Herzdorfwy, która odwiedzono do szpitala. Chwienka po zaopatrzeniu przez pogotowie aresztowano.

ZNOWU ZAMACH UCZNIA NA NAUCZYCIELA. Uczeń 7-kl. gimnazjum rządowego w Świeclanach, 17-letni Kazimierz Kielewiczki, otrzychnął od prof. Głabockiego niedostateczny stopień z łaciny. Po egzaminie chłopiec wybiegł za profesora, wyrwał z kieszeni jego rękawca i strzelił do nauczyciela. Dwa pierwsze strzały chybiły, trzeci zaś zranił profesora w poleczek. Wówczas Kielewiczki strzelił do siebie i ranny w głowę zwałł się obok swego ofiary. Stan zdrowia nauczyciela nie budzi obaw.

UROZCZYSTE OTWARCIE SPÓŁDZIELNI — „WOLNY LUD” W WAJOWICACH. W ubiegłą niedzielę w Wajowicach odbyła się uroczystość otwarcia świeżo założonej spółdzielni spożywców „Wolny Lud”. Zagaił uroczystość przewodniczący Zarządu tow. Józef Paupa. Po przemówieniach kilku robotników i gości i odczytaniu powitalnych listów i depesz od bratniej krawcówki i warszawskich organizacji — ob. J. Dominiko, instruktor Związku Spółdzielni Spożywców, wygłosił poradnik o celach i zadaniach Spółdzielni Spożywców, wyraziwszy wkrótce pewność, że w miarę rozwoju świadomości społecznej ludności Wajowic i okolicy, Spółdzielnia „Wolny Lud” wyjdzie z ciasnego lokalu w Domu Robotniczym i stanie się wielką organizacją gospodarczą. Następnie na rozdzieleniu był lektor, który przedstawił w sposób merytoryczny i wyczerpujący na podstawie własnych doświadczeń i na podstawie przykładów z zagranicy i z polski, że załóżyciel. Znamienne była powiedzenie jednego z mówców, że nie dość jest śpiewać „Czerwony Szlantar”, potrzeba także pracować w myśli potrzeb i ideałów klasy robotniczej. Miara zaprezentowania się Spółdzielni jest fakt, że na uroczystości, mieszkanki z pobliskich Jafoszewicze zostali się do pomocy w zorganizowaniu. Nieśli oni lub samodzielnie Spółdzielni, wzniesło się kilka nowych mieszkań i wplacono bez mała 100 złotych na udział. Wajowicze są dowodem, że nie warunki są winne zaostajemy organizacjom, obserwowanemu w wielu miejscowościach, lecz brak wiary we własne siły. Te wiary, za przykładem proletariatu wajowickiego, wszędzie wznudzać należy.

SAMOBÓJSTWO SEKRETARZA „POLSKIEGO RADIA” W WARSZAWIE. Przewodząc 6 godz. 2 popoł. w mieszkaniu przy ul. Aleje Jerozolimskie w Warszawie popchnął samobójstwo główny sekretarz „Polskiego Radia” Karol Ostrowski. Ostatnimi czasami O. cierpił na silny rozstrój nerwowy, spowodowany kłopotami rodzinnymi oraz przewlekłą chorobą żołądka. Napiecie nerwów doszło do tego stopnia, że O. zaczął się niecierpieć i niezdanie się leżał z oczonkami lub wleciał do ogrodu i rozpoczął długotrwałym wstrząsem. Zgon nastąpił skutkiem zatrucia ciałkiem potasu.

AMERYKAŃSKI POLICJANT W POSIGU ZA SKAZANECM. W Warszawie bawi inspektor policji z Nowego Jorka, Harding, który przybył do Polski, ścigając pewnego niebezpiecznego bandytę, skazanego na śmierć na elektrycznym krześle. Zbrodniarz, przewiezony przez polską granicę, został zatrzymany przy zdobywaniu jakimsś cieniem nioż. zamierzał dozorcy i w jego mundurze zbiegł. Ze Stanów Zjednoczonych wieścił przyjechał do Europy. W pogoni za nim przybył wkrótce na Stary ład jeden z najsłynniejszych detektywów amerykańskich, insp. Harding, który wpadłszy na ślad zbiega, ścigał go niezmordowanie po całej prawie Europie i w końcu ulad go z pomocą policji polskiej, w jednym z miejsc miast, przetrzymując go w więzieniu. Skazany, który w każdym, umieszczony został na Pawlaku, skąd za trzy tygodnie wyjedzie pod eskortą Hardinga do Ameryki.

WYBUCH GRANATU ROBI NOWEGO KALEKE. Doświadczenie niektórym ludziom na nic się nie przydaje. Dowodem tego co tydzień niemal powtarzające się wypadki wybuchania granatów i zapalników przy niebezpiecznych pracach elektrycznych. Przedstawia to wypadki do Salmu Rogulę z „staletkiego szpiku”, obecnie wchodzącego w skład biuro milicjanta. B. poseł Rogulę oskarżony był o dzalanie anty państwa. Sad skazał Rogulę na dwa lata ciężkiego więzienia z zastosowaniem arestu jako środka zapobiegawczego.

CZESY DEZERTERY ZASADZILI W POLSCE. Dnia 25 bm. odbył się w sądzie okręgowym w Łucku proces czeskich żołnierzy-dezerterów. W. i Marka, którzy w miłośności obojętnie przeciwko władzom i usłowanie dokonania zabójstwa komendanta posterunku. Sad skazał Mikę na 4 lata ciężkiego więzienia, a Marka na dwa lata ciężkiego więzienia.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

KATASTROFALNY POZAR W KINIE. Dzienniki rzymskie donoszą z Treviso, że w niedziele wieczorem wybuchł w miejscowości ten pożar w kinematografie. Około 30 osób zginęło lub odniosło rany. Na wieść o pożarze prefekt z Treviso pośpieszył na miejsce wypadku, samochód jednak, którym jechał, niegdy wykadłowi. Prefekt został ranny, szofer zaś jest umierający.

KATASTROFA OKRETOWA W PORCIE GDANSKIM. W poniedziałek nastąpiło zdarzenie dwóch parowców, a mianowicie parowca polskiego „Warta”, wypływającego do portu gdańskiego, oraz parowca duńskiego „Niels-Ebbesen”. Parowiec „Warta” wjeżdżał do portu gdańskiego z pilotem gdańskim na pokładzie, prowadzony przez kapitana „Niels-Ebbesen”. W czasie manewrów kilkakrotnymi ostrzegającymi sygnałami nie zatrzymał swego statku, wskutek czego nastąpiło zdarzenie. Parowiec duński doznał tak znacznych uszkodzeń, że musiał wrócić do portu i wyładować towary i pasażerów. Parowiec „Warta” został odprowadzony przez holownik na miejsce postoju. Parowiec duński nie pozostał na pokładzie pilota.

NOVA AFERA CZESKICH FASZYSTÓW. Na aferyzowaniu wybuchła w Pradze nowa afera — w wysocie dramatycznym przebiegu. W lecie ubiegłego roku dokonano napadu na wille radcy ministerstwa obrony narodowej Worela w Sazawie pod Pragę w zamierze zrabowania aktów tajnych dotyczących gen. Galdy, które wspomniany urzędnik ministerjalny poddawał badaniu w związku swej lewej strdyby. Wyprawa faszyistów nie udała się i tył, że akta, o które właśnie chodziło, nie dostały się do rąk zamaskowanych napastników. Bezowocno dochodzenia policyjne nie zdołały wykryć sprawców. Przytrzymano wówczas gen. Gajdę przez całą noc w biurach dywizji policji, wypuszczono go jednak potem na wolność i ograniczono się do łagodnego ukarania dwóch faszyistów Kellera i Hertesa, którym udział w zaplanowaniu i wykonaniu napadu przypisano. W sądu sądowego orzeczono na czas nieokreślony. Tymczasem w ostatnich tygodniach doszło do poważnego rozłamu w łonie organizacji faszystowskiej i na jej propagandy przeciwko Gajdzie. Kilku młodych faszystów, rozpracowywanych wykluczeniem ich, zemiło się na organizacji i zrobiło tajne doniesienie do policji o szczegółach napadu w Sazawie. Następnym tąd denuncjacji był szereg rozpraw w mieście Pradze, w których uczestniczyli faszystów czeskich. Dokonano szeregu aresztowań wśród praskiej inteligencji, a między innymi sprowadzono na policję 21-letniego Józefa Kleczkę, podejrzanego swego czasu o zamach sawaski, ale wypuszczonego na wolność dla braku dowodów. Tym razem podano Kleczkę bardzo szczegółowo w badaniu. W ogniu krzyżowych pytań Kleczka złożył wypracowane zeznania, które miały być dowodem na jego przynależności do faszystów. Po wypuszczeniu przez policję Kleczkę, gnębony wyrzutami sumienia, popełnił samobójstwo. W związku z jego zeznaniami oczekuje się szeregu sensacyjnych aresztowań.

KATASTROFALNY WYBUCH W FABRYCE. W westfalskiej fabryce brykietów, należące do Towarzystwa kopalń węglowych „Hibernia” w Bregegen, wybuchł skutkiem zapalania się masły węglowej pożar, który trwał do godz. 6, 50 z personalia fabrycznego i urzędniczego. Pożarem 20 osób zostało ciężko porażonych.

LITERATOM ANGIELSKIM DOBRZE SIĘ POWODZI. Zmarły w ubiegłym miesiącu, znakomity pisarz angielski Thomas Hardy, pozostawił majątek w nieruchomościach wartości około pół miliona dolarów i około pół miliona dolarów w gotówce. Wobec tego stał najmniejszym spółką faszystowskiego. Na wzniesienie obeliska, smutku biblioteki jego imienia w Dorchester, oraz na wydawnictwo jego dzieł.

POGÓR BANDYTÓW AMERYKAŃSKICH. W ciągu 7 bandytów, którzy w dniu 25 bm. napadli i obrabowali policjów w Chicago, aresztowano 15 i zdolano odzyskać większą część zrabowanego pieniędzy. W sprawie obława większą w tym sprawie udzielona została dobrowólnie policji przez jedno z uczestników napadu.

Drzegląd gospodarczy

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE. Na wtorkowym targu płacono: młoko białe 1 litr 30—35 groszy, młoko niebiałe 1 litr 40—45 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—70 gr., śmietanka kwasna 1 litr 180—240 zł., masło zwyczajne 1 kg. 650—680 zł., masło deser. 1 kg. 760—780 zł., ser krowi 1 kg. 130—140 zł., jaja koka 880—90 zł., jaja sz. 15—16 groszy, kury sz. 5—8 zł., kaczki żywe sz. 6—8 zł., gęsi żywe sz. 14—15 zł., indyki sz. 15—24 zł., ziemniaki 100 kg. 95—120 zł., marchewki 250 kg. 25—30 gr., marchewki 125 kg. 25—30 gr., cebula 1 kg. 60—65 gr., czosnek 1 kg. 140—160 zł., pietruszka 1 kg. 40—45 gr., kalafior 1 sztuka 2—3 zł., szpinak 1 kg. 280—3 zł., selery 1 kg. 40—50 gr., walczyzna 1 kg. 35—40 gr., chrzan 1 kg. 180—220 zł., barszcz 1 litr 35—40 groszy.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 28 lutego (PAT). Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę lutego w pozycji „skruszczone” (5322 mł. zł.) waluty, dewizy i należności zagraniczne (6371 mł. zł.) wykazuje zmniejszenie o 23 miliony do łącznej sumy 11663 mł. zł. — Portfel wekslowy zmniejszył się o 36 mł. zł. (4653 mł. zł.), natychmiast planne zobowiązania (7022 mł. zł.) i obiek białów bankowych (9746 milionów zł.) zmniejszyły się o 78 mł. zł. do łącznej kwoty 17746 mł. zł. Przewidywane do czasu Banku stan polskich monet srebrnych i blonu zmniejszył się o 18 mł. zł. (17 mł. zł.). Inne pozycje bez większych zmian.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 29 lutego

ZABOJSTWO WSRÓD KRĘGLENIKÓW

Przed trybunałem sądu przysięgłych stał wczoraj Franciszek Macalka z Zaberzowa, oskarżony o zbrodnię zabójstwa dokonaną na swoim bracie stryjczym Antonim Przybysiu, karającą ciężkim więzieniem do lat 20.

Dnia 31 grudnia 1927 oskarżony Macalka chodził ze swoimi ciotycznymi braćmi Józefem i Antonim Przybysiom oraz kilku jeszcze chłopakami z szepką po koloździe. Po dwugodzinnej koloździe zabrakło chipsów i piwa. Przeczek do szoski wrócili wówczas do mieszkania Macalki. Tam Antoni Przybysz próbował oskarżonemu wycałki, że z jego winy nie zarobił więcej na koloździe i po wymianie ostrych słów obrazy Antoni Przybysz uderzył oskarżonego w twarz, co oskarżony skłwotał i takim samym rekocyzmem. Na to Antoni Przybysz uderzył oskarżonego łaską w głowę. Oskarżony zaś odparł podczas całego zajścia chleb ze słoniną, która krajał nożem. Bezpośrednio po uderzeniu oskarżonego w głowę ledwo z obecnymi chwycił Antoniego Przybysia za rękę, aby uniemożliwić mu dalszą napadę, a wówczas oskarżony Macalka tożem dwukrotnie ugodził w płeć Antoniego Przybysia, na skutek czego tenże po kwadransie zmarł po krwotoku wewnętrznym.

Oskarżony bronił się na wczorajszej rozprawie, że działał z powodu stanu podniecenia na skutek picia wódki i że nie wie dlaczego chwycił za nóż, gdyż stracił przytomność. Wskazywał Przybysz uderzył go w twarz, a później łaską w głowę. Przesłuchane świadkowie potwierdzili, że oskarżony był nieco podpiity. Świadczy, a nawet mała żalnego stwierdzenia, że oskarżony był zawsze w najlepszej zgodzie ze swoimi braćmi stryjczym.

Obrona adw. Dr. Schwarzbart postawił wniosek na dopuszczenie pytania dodatkowego w kierunku występu z winy nieumyślnie z § 335 u. k. W trybunał odpowiedź, ten odmiwnie, jednak na zadanie ławy przysięgłych do wzmocnienia się chwycił. Ława przysięgłych zaprzeczyła siedemoma głosami przeciwko pięciu piątemu co do bratobójstwa, a zatwierdziła dwunastoma głosami pytanie co do występu z § 335 u. k. poczem trybunał wydał wyrok, skazując oskarżonego Franciszka Macalka na pięć miesięcy aresztu, z wzięciem do uwzględnienia arsztu i zawiesić karę na cztery lata. Na wniosek obrońcy trybunał uchwalił oskarżonego natychmiast wypuścić na wolną stopę.

— 0 — 0 —

SZTAB-GEN. KULINSKIEGO NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

Rozprawa wczorajsza w krakowskim sądzie waldowskim dotyczyła kapitana Remera i 7-ty oficerom rozpoznała się postawieniem świadków przez poszczególnych obrońców, a to w szczególności obrońca kapitana Remera Dr. Kwietnicki wniosł na dopuszczenie dowodu ze świadków, mających stwierdzić prawdziwość tłumaczenia się oskarżonego Remera, obrońca Lejczaka Dr. Woźniakowski podał około 20 świadków na rozmaite okoliczności dotyczące oszczepiania punktów aktu oskarżenia, zaś obrońca osk. pulk. Debskiego Dr. Schenwetter prosił o dopuszczenie dowodów również ze świadków na stwierdzenie prawdziwości tłumaczenia się oskarżonego. Po naradzie trybunał ogłosił przewodniczący pułkownik Kostelicki uchwałę dopuszczającą częściowo dowód z wniknowiskanych świadków, odczytano odmawianca. Następnie przysięgano do przesłuchania dalszych świadków, a to: Genba, sierż. Kichy i raz dwóch świadków Skulskich, którzy zeznali odnośnie do oskarżonego Remera i Lejczaka, poczem o godzinie 5 popołudniu przzerwano rozprawę do dnia dzisiejszego.

— 0 — 0 —

Wielki pożar gmachu Banku rolnego w Warszawie

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Dziś około 1.40 nad ranem wybuchł w Warszawie pożar w nowobudowanym, monumentalnym gmachu Banku Rolnego przy ul. Noworóżdzkiej. Ogień pierwszy zauważył p. Józef Partyka, urzędnik mieszkalący w pobliżu. W chwili, gdy p. Partyka sprzątał płomienie, paliło się już dach z rusztowaniem, otaczającego główne wejście do gmachu, które wykładane jest marmurowymi płytami i gdzie ustawiono również marmurowe kolumny. Ogień wobec podanego materiału rozszerzał się z szaloną szybkością, tak, że gdy na alarm p. Partyka przybyła straż ogniowa, całe rusztowanie na wysokości 2 i 3 piętra oraz kolo tarasów płonęło.

Na miejsce przybyły 4 oddziały straży ogniowej. Gdy straż przystąpiła do akcji, płomienie, strawiwszy górna część rusztowania, przetrwały się na dach i łaciecie oraz największe pietro budynku. Grozę położenia potęgowała jeszcze obawa — że na górze, wśród ognia, znajdują się robotnicy, którzy tam często nocowali i którzy, jak można sądzić, zaryzykują życie. Żeby odciąć od ognia, nie pozwolił na ucieczkę dach t. zw. „amarygów”, za pomocą których można dostać się na dach. Innego wejścia bowiem niema, bo gmach banku posiada ze względu na bezpieczeństwo skarbcza tylko jedno główne wejście od ul. Noworóżdzkiej i brama, która zatarasowana była przez

plonące rusztowanie.

Do akcji ratunkowej zezwawo wszystkie oddziały straży pożarnej. Ustawiono trzy drabiny mechaniczne i puszczano strumienie wody z dwudziestu węzłów. Prócz rusztowania pożar objął dach kryty papiem oraz kolumny i podziwła w środkowej części budynku. Po energicznej akcji ratunkowej około godziny 4 nad ranem zlanono pożar zlokalizować. Dogaszanie pożaru i wyrywanie ustawionych belek trwało jeszcze godzinę.

Dorazne śledztwo ustaliło, że przyczyną pożaru było pozostawienie na korytarzu na piątym piętrze żelaznego płyczka z koksami, używanego do osuszania ścian. Okazało się, że jeden z robotników, A. Kozłowski, który miał czuwać nad płyczkiem zaniedbał swoje obowiązki, oddając nadzór własnym zastępcy Tokarskiemu, który zdaje się, spał. Równocześnie dozorca budynku Stanisław Krakowiak, przekonany, że już dwóch ludzi ma nocną służbę, także udał się na spoczynek. W tych warunkach pożar, który rozpoczął się w korytarzu, przerucił się następnie na resztki desek i przedził marmarskich, a następnie na odrzwi, okienka i dach.

Od rana godzina się przed gmachem tłumy publiczności. Jak słychać, szkoda nie jest znaczna. Kierownictwo robót zapewnia, że pożar nie opóźni oddania gmachu do użytku. Gmach wzniety jest z żelazo-betonu kosztem 8 milionów złotych.

TELEGRAMY

Pogłoski o rozwiązaniu Rady miejskiej w Krakowie

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). W dniu dzisiejszym pojawiły się w Warszawie niesprawdzone do tej pory pogłoski o zamierzeniu rozwiązania Rady miejskiej w Krakowie. Pogłoski te łączą z nieuczciwością do tej pory przez Radę miejską budżetu zminnego (?).

Reprezje przeciw PPS

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Działaj stwierdzono dalsze zaostrezenie represji politycznych przeciwko PPS. W nowo z poniedziałku na wtorek skierowanemu oddziałowi agitacyjnym zwiazku nielegalnej młodzieży socjalistycznej, — wzywaly do głosowania na liście PPS. Z zamachów rządowych są zrywane wielkie afisze agitacyjne z wyklęciem afiszów Jedynki!

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Wojewoda warszawski p. Twardo rozwiązał Radę miejską w Gostyninie, rzekomo z powodu „usterek i zaniedbań w gospodarce miejskiej”. Przed naradami rozwiązan magistrat w Nowym Dworcu, obecnie Rada miejska — obydwa socjalistyczne.

W Białymstoku i w okręgu nie ustają reprezje przeciw blokowi socjalistycznemu. W ubiegłą sobotę zwolony był wiec robotników żydowskich w teatrze „Pałace” w Białymstoku. Gdy słuchacze zebrał się na wiec, okazało się, iż drzwi teatru zostały zamknięte, policja zaś obstawiała gmach i rozprędała wiecniaków. Robotnicy żydowscy od byli więc wiece w lokalach swoich związków. To samo ponowiono się w ubiegłą niedzielę, na który to dzień na godzinie 5 popołudniu zwolony został do „Pałace” wiec bloku socjalistycznego. Tłumy niezaproszone do sali udały się do lokalu PPS, gdzie odbył się jeden wiec, a zaraz po nim drugi, sala bowiem była zbyt szczypta, by pomieścić naraz wszystkich chcących wysłuchać mówców z PPS. To jednak, że zapowiedzianego na czas i formalnie wiece z nieobecnością odbył się w teatrze „Pałace” nie przeszkadzało w godzinie potem naradzić się nacnił wiecu w „Pałace”.

Nota litewska nadejdzie jutro do Warszawy

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Kuriery litewscy, którzy miał przybyć wczoraj rano do Rygi i wręczyć tam posłowi polskiemu note rządu litewskiego, spóźnił się i przybył do Rygi dopiero popołudniem, już po odejściu posła do Warszawy. Wobec tego nota litewska zostanie przesyłaną do Warszawy dopiero jutro rano. Treść note nie jest znana. Podobno nota zawiera kilkanaście stron maszynowego pisma. Jak słychać, nota proponuje rozpoczęcie rokowań po wzajemnej stronie Rady Lit. narodów, a jako miejsce rokowań proponuje Kwidziec.

KONFERENCJA POSŁA PATKA Z MIASTEM ZALESKIM

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Posel polski w Moskwie p. Patek, który wczoraj przybył do Warszawy, odbył dzisiaj dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych p. Zalesskim.

ZATARG POLSKO-CZEKI O WALORYZACJE CZEŁ

Warszawa, 28 lutego (tel. własny „Naprzód”). Do Warszawy przybył dyrektor departamentu przemysłowo-handlowego czeskiego ministerstwa przemysłu p. Friedman, celem uzyskania pewnych ulg w obowiązującej obecnie, waloryzowanej, polskiej taryfie celnej.

ARESZTOWANIE KANDYDATA KOMUNISTYCZNEGO

Czerwanów, 28 lutego (PAT). W dniu dzisiejszym został aresztowany p. Woźniakiewicz, kandydat listy, a także w związku z wykryciem subsydjownemu rolnictwa komunistycznego przez jedno z państw ościennych. Spodziewane są dalsze aresztowania.

KONFERENCJA PAŃSTW SUKCESYJNYCH

Wiedeń, 28 lutego (PAT). „N. F. Presse” donosi, iż według wiadomości z Paryża zostanie włączona nowa konferencja państw sukcesyjnych na 12-go do Rzymu.

URZEDNICY ANGIELSKIEGO MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH SPEKULANTAMI WALUTOWYMI

London, 28 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin komisja ankietowa, powołana do zbadania sprawy wykroczeń w administracji państwowej, odczytała i przedłożyła swoje sprawozdanie, odczytanie tego poprzedziły oświadczenia premiera Baldwin'a i ministra spraw zagranicznych Chamberlain'a. Zarówno premier jak i min. spr. zagr. stwierdził, że jakkolwiek w pewnych sprawach pewnie osobiście urzedowo dopuścili się uchybień, jednak nie stwierdzono nigdzie korupcji ani też nadużycia informacji urzędowych. W wyniku śledztwa, przeprowadzonego przez komisję, minister spraw zagranicznych udzielił dymski Gregor'owi, zezwolił Malley'owi na opuszczenie zamkniętego stanowiska, a komandora Maxse'owi udzielił nagany z zawieszeniem możliwości awansowania w ciągu 3 lat. Sprawozdanie komisji stanowi obszerny dokument, złożony z 3 części zasadniczych. Część pierwsza dotyczy działalności 3 urzędników min. spraw zagran., których nazwiska łączą się ze sprawą spekulacji obca waluta.

FORD OTWIERA FABRYKĘ W NIEMCZECH

Wiedeń, 28 lutego (PAT). „N. F. Presse” donosi z Berlina iż Ford zamierza podobno w kwietniu przybyć do Berlina. Chce on utworzyć w Niemczech fabrykę samochodów, by stamtąd przeprowadzić eksport do Rosji.

Związki i Zremontowanie

ZARZĄDY GRUP ZAWODOWYCH, ORGANIZACJE DZIELNICOWE I OKR. 6730 wiedeńskie. w śróde 29 bm. o godz. 6:30 wiedeńskie przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BUDOWNICWA MIEJSKIEGO, CZYSZCZENIA MIASTA I OGRODÓW MIEJSKICH odbędzie się w śróde 29 lutego o godz. 6:30 wiedeńskie w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II p. Sprawy bardzo ważne, uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

NA NOWEJ WSI odbędzie się Zgromadzenie przybywców w śróde 29 bm. o godz. 6:30 wiedeńskie u p. Zaborskiego. Referenci: tow. Dr. E. Bobrowski i Łapiński.

KAPELANKA — ZAKRZÓWEK. Zgromadzenie wyborców odbędzie się w śróde 29 b.n. o godzinie 6 wieczorem w lokalu P. Kłojna w Kapelance. Referencja tow. Koniński i Raŭjanowa.

ODNOWI odbędzie się we czwartek 1 marca Zgromadzenie przybywców w sali p. Singera o godz. 6. Referenci: tow. Mastek i Rutkiewiczowa.

OGRODZIAŁ. Zgromadzenie wyborców odbędzie się w sali P. Władysława przy ul. Grzeszczeńskiej we czwartek 1 marca o godz. 6 wieczorem. Referencja tow. dr. Marek i Rutkiewiczowa.

ZAKRZÓWEK. Zgromadzenie wyborców odbędzie się we czwartek 1 marca o godz. 6. Referenci: tow. P. Bałki — przy ul. Twardowskiego. Referencja tow. Mastek i Raŭjanowa.

BACZNOŚĆ MALARZE I POKOSIŃCY! We czwartek 1 marca odbędzie się walne Zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Jawicie się jaknajbardziej! Zarząd.

PROKGCIM. Zgromadzenie przybywców odbędzie się w piątek 2 marca o godz. 5 popołudniu w sali konsumu kolejarzy. Referencja tow. M. Mastek i K. Koniński.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW KOLEJOWYCH odbędzie się w piątek 2 marca o godzinie 3 popoł. w sali domu ZZK przy ul. Warszawskiej. Referencja tow. dr. Bobrowski, km. Klucza i Mastek.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW SZWICKICH odbędzie się 5 marca o godzinie 7:30 wiedeńskie w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II p.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Dr. Julia Szabo”.
Czwartek: „Dr. Julia Szabo”.
OPERETKA „NOWOSCI”
Sroda: „Piekny Riso”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecej.)

Sroda: prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: Od promieni Röntgena do fal radiowych.
Czwartek: prof. Tadeusz Billak: Dwa obecnicy Dra Jerzego Fausta (Faust historyczny i legendarny).
Piątek: doc. Uniw. Dr. H. Willman Grabowska: Z przeszłości Indji (z obrazami świetlnymi).

KINOTEATRY

Bazyleta: „Dekabryści”.
Corso: „Czerwony Pirat” i „Bokser śmierci”.
Nowości: „Dekabryści”.
Promień: „Nowocześnie Dubary”.
Sztuka: „Lew Muzołof”.
Tęcza: „Przygody na Alasce” oraz komedia: „Król reporterem”.
Warszawa: „Tragedja ioko karnawalowej”.

RADIO

Sroda 28 lutego
Kraków (566 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wietry Mariackiej — koncert w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 16:40: Odczyt: „O Jakobie Sobieskim — czczie trzecia — Wyprawa Chocińska” — wygłosi p. J. A. Madyt, 19:00: „Skrytka pocztowa” — Ina St. Grzegorz, 17:45: Odczyt: „Czy mamy obecnie szanse na wyzwoleń?” — wygłosi dr. A. Riek, 20:00: Nadawanie z czasów Bolesława Krzywoustego, p. M. Mieszczycew — w wykonaniu artystów teatru miejskiego, 18:18: Koncert z Wilna, 19:05: Komunikat rolniczy, 19:15: Rozmaitości, 19:25: Odczyt: „Czy mamy obecnie szanse na wyzwoleń?” — wygłosi dr. A. Riek, 20:00: Transmisja z Warszawy oddziału, organizowanego staniem przyzwydm Rady ministrów, 20:30: Koncert z Warszawy.
Warszawa (1111 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wietry Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze i samorządowe, 16:00: Odczyt: „Teatr ludowy” — wygłosi inspektor Jędrzej Ciemlak, 16:25: Komunikat rolniczy, 16:35: Odczyt: „Czy mamy obecnie szanse na wyzwoleń?” — wygłosi dr. A. Riek, 17:20: Odczyt: organizowany przez ministerstwo W. R. i O. P. 17:45: Program dii dzieci, Transmisja z Krakowa, 18:15: Koncert z Wilna, 19:05: Komunikat rolniczy, 19:15: Rozmaitości — wygłosi p. Ludwik Kłoczek, 19:25: Odczyt: „Czy mamy obecnie szanse na wyzwoleń?” — wygłosi prof. Edmund Janowski, 20:00: Odczyt: organizowany przez przyzwydm Rady ministrów: „O polityce finansowej Banku Gospodarstwa Krajowego” — wygłosi generał Obręcki, 20:30: Koncert orkiestry, 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22:05: PAT, 22:20: Komunikaty polityczne i sportowe.

Wrażenia z podróży wyborczej

Na większym wozie w 10 ludzi, ale za to w najlepszym humorze wybraliśmy się na zgrupowanie wyborcze do wsi we Wróblowicach, Zbydłowicach i Gólkowicach, w dawnym powiecie podgórskim, należącym do okręgu wyborczego Nr. 42

Tow. Mazur, jako kierownik naszej ekspedycji, porozdzielał na każde z tych zgrupowań odpowiednich referentów, których w miarę dojazdu do danej wsi porostawiał, a sam pojechał do najdalej położonych Gólkowic. Jazda trwała wprowadzając wozem z Podgórze z pod Dому Robotniczego z górą dwie godziny w jedną stronę, ale całą drogę tow. Mazur poczekał nas, że to „nie daleko, hań za tą górą”. Już zaraz na początku wyjazdu z Podgórze o godz. II rano zaczął padać deszcz ze śniegiem, co nam jednak nie odbiło dobrego humoru, zwłaszcza, że podczas jazdy przez ul. Kalarwaryską na stronę Borku, przechodnie i znajomi witali nas owacyjnie i życzyli powodzenia, domyślając się, że jada na wieś ci, co agituja za lista robotnicza, niosąc szczerą i prawdziwą oświatę tam, gdzie jej najwięcej potrzeba, aby i tym razem, jak podczas poprzednich wyborów, nie dali się chłopci i robotnicy oszukać farbowanym listem z „Plastką”, „achadecim”, czy „czwartej brzydzy”.

Kiedy już wjechałszy poza miasto, zaczęły się prawdziwie gąlicyjskie błota, które zamieniły bytę gościńcem w jedno morze lepkie i grzązkie. Widok ten zwarzył z początku nasze dobre humory, zwłaszcza, że deszcz zaczął nas moczyć, błoto nam się nie podobało, a droga czekała nas jeszcze daleka. Ale podozný tow. Mazur i na to miał radę, pocieszając nas, żebyśmy sobie z tego nie robili, bo dalej będzie jeszcze gorzej, jak to powiedział swojemu czasowi Witos, a błoto będzie jeszcze większe, i nie takie gościńcowe, ale gliniaste i ilowe,

po którym będziemy jechać a może chodzić, jak po puchu. Najgorzej był zmartwiony tow. Kubanek, nie mógł się bowiem doczekać, kiedy będziemy na mięso, aby odbyć to zgrupowanie i wrócić do miasta, a tow. Fischer nie mógł oddzielać swoich lakierków, jak w nich wpadł do błota i nie mógł wydobyć z powrotem. Ale najlepszą mieliśmy zabawę, gdy się nam dwukrotnie ziałam w drodze dyszał trzą wozie i trzeba było przy drodze naprawić to czego się nam bardzo przydał „mechanik” tow. Misiewicz i Kurowski, którzy to na oczekaniu załatwili przy pomocy siekiery i kawałka draga.

Po drodze zostawiliśmy we Wróblowicach tow. Łowickiego i Placka, w Zbydłowicach tow. Kubankę, Fischera i Kurowskiego, a do Gólkowic pojechał tow. Mazur i Misiewicz. Z powrotem wróciliśmy przez te same wsi, zabierając na wóz tylchasybny referentów, jadąc całą drogę w obawie, aby nam dobrać naprawy dyszał nie polemał się do reszty i nie powrzalł nas do rowu, a e naprawie w drodze z powodu cennej nowy, a i spóźnionej pory nie było już nowy.

Na szczęście po zgrupowaniu w Zbydłowicach, gdzie referował tow. Kubanek, mając przed sobą wysoką siromą górę z jazdą w dół, a furmana nie znającego drogi, zabraliśmy na wóz patrolnięgo żandarma, który wracał właśnie ze służby, a mając ze sobą elektryczną latarkę, która w ciemnościach gępijskich przyświecał furmanowi aż do wsi Pokrzywnicy, mogliśmy w ten sposób przebyć bardzo niebezpieczny teren bez żadnego wypadku.

Drugie poważne niebezpieczeństwo groziło nam przy zjeździe z góry Swosowickiej w stronę Borku. Wóz (oczywiście w dół) jak nielany, szczykałtem, a w dół widać było pedzące w tempie błyskawiczenemu auto z błyszczącym ślepnim. Na szczęście wóz już zjechał z góry i w ten sposób uniknieliśmy katastrofy.

Ale już i Borek był niedaleko, więc i nam wróciła fantazja i przybyło 100% humoru, bo już nam

nie groziło wpadnięcie do fosy i błota. Zaczęła się więc ożywiona pogadanka o odbytych zgrupowaniach, o dyskusji na nich, a rezolucji uchwalonych i zaufaniu, jakie ma wyborcy do PPS i listy Nr. 2. Zwłaszcza opowiadania tow. Mazura o występie młodocianego czumowicy na zgrupowaniu w Gólkowicach i ich agitatora nieślękiego Świerka, ubawiali nas doskonale. Chłopi z tych wsi, pracujący przeważnie w Borku, a większości w fabryce sody, poznali się dobrze na Czumie, Albiusiu Różyckim i ich naganiancach. Nienawidzą ich też i przeliniaki, zwłaszcza za spróbowany przez nich dziłki strażk w r. 1924, który im rozbił organizację i pogorszył warunki pracy, zdając na łaskę i niełaskę dyrekcji fabryki.

Z Borku już nie przyjeżdżaliśmy tym wozem dalej podróży do Krakowa i wróciliśmy autem tramwajowym około 9 wieczorem, z tem przewidzeniem, że dorzuciliśmy czekielkę w tych 3 gminach do uświadamiania umysłówo ciężko pracujących bezrolnych i malorolnych chłopów i robotników fabrycznych, zamieszkujących te wsi.

MEMORIDOLY
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE
SWĘDZENIE
USUWA
MEMORIN-KŁAWIE

Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Grupa zawodowa	Rzeczywiste wynagrodzenie mies — do wyłączenie	Płaca podstawowa (ubezpieczenie na pobory mies)	Płena składka za ubezpieczenie emerytalne na wypadek braku pracy	Składka na ubezpieczenie				
				przy 40 godzin	emerytalne		na wypadek braku pracy	
					pracodawców	pracowników	pracodawców	pracowników
A. 60 — 90 zł	60 zł	6 — zł	do 60 zł	4 80	—	1 20	—	
			ponad 60 zł	2 90	1 50	0 70	0 50	
B. 90 — 120 „	90 „	9 — „	—	4 30	2 90	1 10	0 70	
C. 120 — 150 „	120 „	12 — „	—	5 80	3 80	1 40	1 —	
D. 150 — 180 „	150 „	15 — „	—	7 20	4 80	1 80	1 20	
E. 180 — 220 „	180 „	18 — „	—	8 60	5 80	2 20	1 40	
F. 220 — 260 „	220 „	22 — „	—	10 60	7 —	2 60	1 80	
G. 260 — 300 „	260 „	26 — „	—	12 50	8 30	3 10	2 10	
H. 300 — 360 „	300 „	30 — „	—	14 40	9 60	3 60	2 40	
			do 400 zł	17 30	11 50	4 30	2 90	
I. 360 — 420 „	360 „	36 — „	ponad 400 zł	14 40	14 40	3 60	3 60	
			—	16 80	16 80	4 20	4 20	
J. 420 — 480 „	420 „	42 — „	—	19 20	19 20	4 80	4 80	
K. 480 — 560 „	480 „	48 — „	—	22 40	22 40	5 60	5 60	
L. 560 — 640 „	640 „	62 40	—	25 60	25 60	5 60	5 60	
M. 640 — 720 „	720 „	68 80	—	28 80	28 80	5 60	5 60	
			do 800 zł	23 —	34 60	4 50	6 70	
N. 720 i wyżej	720 „	68 80	ponad 800 zł	—	—	—	—	
			—	23 —	34 60	4 50	6 70	

Powyzsze ubezpieczenie obowiazuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki platne sa za luty najpóźniej do dnia 10 marca.

INW. KURZWEIL Władysław, rocznik 1887 ubezpiecza zagubione zawiadomienie na 30% renty inw. z roku 1923.

Majster

z branży gwoździowej lub druciarz znający się dobrze na cynkowaniu, hartowaniu łoż, samony, potrzebny, otrzyma całkowicie utrzymani, mieszkanie, pensja do umowy. Oferty: Powszechnie Biuro Ogłoszeń, ul. Fredry 4 pod „Samony”.

KOWALSKINA
OSUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY.
FABRYKA CHIMICZNO-FARMACEUTYCZNA
— AP. KOWALSKI WARSZAWA.

ŁOZKA (niepokoju podczas zabawy i zmęczenia, a - to noc, wieszaki, wzdęcia, wiatki, urazy, dżacie, bóle, zapalenie, wzdęcia i p. w. kousie i utrzyma e na składko 177

FABRYKA A. POGORZELSKI
ul. św. Łazarza 19. Tel. 98.
Biuro Zamówień i Skład fabryczny:
Kraków, ul. M. Kojańska 3, i p. Tel. 3588.

FORTEPIANY
Pianino — Fibermusze — Gramofony,
Na raty. — Ubramny wybr. — Nowe
i używane atak na składko. 1833
H. SMOARSKA, Kraków, Szewsk. 8

FRYZJERY! Związek Prac. Fryzjerskich przye a do wiadomości interesowanych, że jedynie przez Biuro pośrednictwa pracy, przy ul. Długajewskiego L 5, III piętro, można uzyskać pracę i pomocnika. — Godziny urzędow od 8—10 tej wieczor.